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Aktuálně 
z radnice

Prezentace analýzy od-

padového hospodářství 

města proběhla na radni-

ci 31. srpna. Akce se zúčast-

nili zástupci společnosti Po-

šumavská odpadová s. r. o., 

městského úřadu a vedení 

města. 

V neděli 3. září se na An-

dělíčku uskutečnila hlav-

ní poutní mše svatá, které 

předsedal diecézní biskup 

Mons. Vlastimil Kročil. Mše 

se zúčastnil také starosta měs-

ta Petr Mottl.

Na zámku v Nebílovech 

se 5. září konalo slavnost-

ní vyhlášení vítězů soutěže 

ve sběru elektroodpadu. 

(Elektrooskar). Místostaros-

ta František Jelínek zde pře-

vzal dvě ocenění. V katego-

rii měst nad 5 000 obyvatel 

Plzeňského kraje získala Su-

šice 1. místo za odevzdané 

množství elektroodpadu. Su-

šice také zvítězila v kategorii, 

kde se hodnotí nejvyšší me-

ziroční nárůst všech zpětně 

odebraných spotřebičů. Měs-

to Sušice jako nejlepší obec 

nad pět tisíc obyvatel Plzeň-

ského kraje ve sběru elek-

troodpadu získalo také soš-

ku Elektrooskara. 

Na pracovním semináři 

zastupitelů 20. září bude 

prezentován záměr rekon-

strukce a výstavby nové su-

šické smuteční síně a zása-

dy prodeje pozemků města 

v lokalitě Pod Kalichem. 

-red-

1. den školy hřálo slunce i očekávání
Přibližně o stovku více žáků 

než minulý rok nastoupilo letos 

do sušických základních a střed-

ních škol. Počty se ještě upřesňu-

jí, celkem by letos do lavic mělo 

usednout cca 2170 žáků. Je patr-

ný i velký zájem rodičů: Na zaháje-

ní v sokolovně i před školami bylo 

plno. Letos jsme do přehledu su-

šických škol zahrnuli i Základ-

ní školu Elanor – malou nestát-

ní školu rodinného charakteru, 

která je od roku 2020 součástí 

základního vzdělávání v regionu. 

O počtech žáků a novinkách in-

formují ředitelé škol:

• ZŠ LERCHOVA (foto 2)

Mgr. Čestmír Kříž

Pro 65 žáků tří prvních tříd, 15 

dětí přípravné třídy a jejich do-

provod proběhlo slavnostní uví-

tání před hlavním vstupem do 

školy. Po připnutí modré stužky 

a veselém vystoupení včelky Máji 

(dramatický kroužek – 4.C) se žáč-

ci se svými učitelkami a s rodiči 

odebrali do tříd. V letošním škol-

ním roce budeme mít celkem 27 

tříd s počtem 697 žáků a jednu 

přípravnou třídou s max. počtem 

tj. s 15 žáky, tedy celkem 712 dětí.

Od letošního školního roku 

přechází všechny ročníky na 

nový Rámcový vzdělávací pro-

gram, který nově zahrnuje digi-

tální kompetence. Ve skutečnos-

ti tento přechod na naší škole 

probíhá postupně již několik let. 

Znamená to jednak rozšíření vý-

uky informatiky do dalších roč-

níků a zavedení digitální gra-

motnosti do všech předmětů. 

Naše špičkové počítačové, ro-

botické vybavení doplňujeme 

o další techniku – od nových 

tabletů, přes 3D tiskárny až po 

brýle s virtuální realitou. Rád 

bych zmínil speciální jazyko-

vou učebnu tzv. jazyková hníz-

da. Daří se nám také skvělá spo-

lupráce s partnerskou školou 

v Německu a určitě opět usku-

tečníme týdenní pobyt našich 

a německých dětí ve Wildnis-

campu v Bavorském lese. 

Z  důležitých oprav máme 

nově zbroušenou a skvěle natře-

nou palubovku ve velké tělocvič-

ně, na které se dětem bude jistě 

skvěle sportovat. Kromě toho se 

žáci mohou těšit na sportovní 

kurzy – cyklistický, lyžařský, vo-

dácký. Dále ve spolupráci s měs-

tem a Sportovišti Sušice, jako jed-

ni z mála, organizujeme kurzy 

plavání pro žáky od 1. až do 6. 

ročníku. Akcí je velmi mnoho, 

určitě jsem na řadu z nich zapo-

mněl, důležité je, že děti chodí 

do naší školy rády a cítí se zde 

bezpečně. Přeji všem pohodový, 

klidný a úspěšný školní rok 23/24.

• SOŠ A SOU SUŠICE (foto 5)

Ing. Jaromír Kolář

Za účasti hostů – Petra Duš-

ka (Krajský úřad Plzeňského kra-

je) a Dagmar Karlíkové (úřad prá-

ce) proběhlo slavnostní zahájení 

školního roku v zaplněné sokolov-

ně. Počet žáků přicházejících do 

naší školy se každým rokem vý-

razně zvyšuje, v posledních třech 

letech narostl o více jak jednu tře-

tinu. V letošním roce začneme září 

s 650 žáky. S rostoucím počtem 

žáků jsme museli řešit i potřebu 

zabezpečení výuky teorie a praxe 

a to jak učitele a učitele odborného 

výcviku, tak místo, kde učit – učeb-

ny a dílny. Proto jsme v létě přistou-

pili k celé řadě rekonstrukcí a oprav 

tak, abychom měli v září vše při-

pravené. Stejně tak stoupl i počet 

žádostí o ubytování na DM a tak 

jsme provedli rekonstrukci 8 poko-

jů a zvýšili počet ubytovaných žáků 

o dalších 24 míst na celkových 117.

Z významných akcí chci při-

pomenout stavbu nových dí-

len pro výuku autoelektromo-

bility. V roce 2024/2025 bude 

tato speciální dílna zcela ho-

tová a žáci budou moci opra-

vovat elektromobily a hybridní 

vozidla. Rovněž dochází přes 

leto k modernizaci soustružny 

a obor mechatronika se může 

těšit na robotickou stanici. Vě-

řím, že se žákům bude ve ško-

le líbit a že budou s prostředím 

školy spokojeni. Přeji jim hodně 

úspěchů při jejich studiu.

• GYMNÁZIUM SUŠICE (foto 3)

Mgr. Ivan Kratochvíl

Slavnostní zahájení školního 

roku proběhlo tradičně ve Sme-

tanově sále, kde jsme přivítali 62 

nových žáků. Do primy osmileté-

ho studia bylo přijato 34 žáků, do 

Formulář pro zaevidování popelnic na www.omrm.cz
Kdo musí elektronický formulář vyplnit: 

1. vlastníci rodinných domů 

2. vlastníci rekreačních objektů

3. vlastníci bytových domů (netýká se bytových domů spravova-

ných Bytservisem Sušice, spol. s r.o. a Stavebním bytovým družstvem 

Sušice ).

Evidence se týká nemovitostí na území města Sušice a jeho místních 

částí (Albrechtice, Červené Dvorce, Divišov, Dolní Staňkov, Humpolec, 

Chmelná, Milčice, Nuzerov, Páteček, Rok, Stráž, Sušice I, Sušice II, Suši-

ce III, Volšovy, Vrabcov, Záluží). 

Popelové nádoby, které nebudou označeny štítkem s logem 

města, nebudou vyváženy.

Více informací na www.mestosusice.cz (sekce Městský úřad, odkaz 

Evidence odpadových nádob) nebo v předchozích číslech Sušických 

novin (9/2023 – 12/2023). V případě dotazů se může-

te obrátit na: Ing. Jana Randáková, tel. 376 540 148, 

e-mail: jrandakova@mususice.cz nebo Zdeňka Krš-

ková, tel. 376 540 228, e-mail: zkrskova@mususice.cz. 

ODPADY – EVIDENCE POPELNIC
UPOZORNĚNÍ – URGENCE

prvého ročníku čtyřletého studia 

28 žáků. Počet žáků ve 12 třídách 

se navýšil na 284 žáků. Po přivítá-

ní žáků, vyučujících a zaměstnan-

ců školy došlo k předání ocenění 

(plaket Elitní student a Úspěšný 

reprezentant gymnázia) těm nej-

úspěšnějším v soutěžích i ve stu-

diu. Následovalo promítnutí pre-

zentace a sestřihů z akcí loňského 

školního roku. S prvním školním 

dnem jsme se rozloučili společ-

ným zpěvem studentské hymny 

Gaudeamus igitur.

Během prázdnin se uskutečni-

la celá řada nutných oprav vyplý-

vajících z provozu školy. Moder-

nizaci sportovního areálu školy 

jsme ukončili osazením 4 košů 

na basketbal na hřišti s umělým 

povrchem. V 1. patře školy jsme 

dokončili úvodní etapu výměny 

energeticky náročného osvětlení 

ve třídách a kabinetech za úspor-

né LED osvětlení. Školu nově mo-

nitorujeme po stránce spotře-

by energií. Tepelnou pohodu ve 

škole zabezpečí nová zónová re-

gulace s možností programovat 

teplotu v každé třídě. Dokonče-

na byla také repase a nové nátě-

ry zárubní a dveří v přízemí a 2. 

patře školy. O prázdninách za-

čaly přípravné práce (jednání se 

zřizovatelem, památkáři, projek-

tová dokumentace ...) ohledně 

nové fasády a rekonstrukce plo-

tu. Před koncem prázdnin jsme 

podali projekt „Motivace pro 

technické vzdělávání“, jehož cí-

lem je pro žáky sušických ZŠ for-

mou přírodovědných seminářů 

realizovaných v prostorách na-

šich odborných učeben přiblí-

žit nové moderní pojetí přírod-

ních věd. 

pokračování na str. 2 
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Už jste někdy navštívili sušickou 

radnici a povšimli si ze zdi vyčnívají-

cího kamene, který připomíná stav-

bu hradeb okolo našeho města? 

Dnes bychom vám rádi o ní něco 

připomněli.

• V roce 1322 byla zahájena pou-

ze stavba vnitřní hradby.

• Stavba byla dokončena až o 3 

roky později.

• V roce 1324 potvrdil Jan Lu-

cemburský Sušici práva královské-

ho města.

• Druhá vnější hradba byla 

postavena až za krále Vladislava 

Jagellonského.

• Deska se původně nacházela 

na zdi Klášterské (Mostecké) brány.

• Hradby též doprovázela sou-

stava dvou příkopů.

• Po zániku Práchně se Sušice 

stala významným opěrným bo-

dem v kraji.

• Tato deska zůstala, i přestože 

hradby byly z velké části zničeny 

v 17. až 19. století.

O rozhovor jsme požádali pana 

Mgr. Miroslava Buršíka:

Slyšeli jsme, že jste prová-

děl turisty Sušicí. Měl jste u této 

desky také zastávku? „Ano, měl... 

(Prostor vestibulu hlavně dobře po-

sloužil, když venku pršelo.)“

Znáte nějakou historickou 

zajímavost o kamenné desce? 

„Samozřejmě, např. její první do-

ložená údržba byla provedena su-

šickým malířem Emanuelem Mer-

glem v roce 1887.“

Jak si myslíte, že by Sušice vy-

padala dnes, kdyby deska a s ní 

i hradební právo nebylo dolo-

ženo? „Určitě bychom neměli ta 

pěkná zákoutí v ulici Příkopy, která 

vyplňují prostory vně bývalých hra-

deb (bývalý vodní příkop). Zdejší 

domky by nebyly takhle malé a na-

těsnané vedle sebe.

Jeden z  největších vlivů na 

vzhled města měl ničivý požár 

v roce 1707, kdy téměř celé město 

lehlo popelem.“

Děkujeme panu Buršíkovi za 

rozhovor.

Martin Kalný, Lukáš Karas, Darek Vinic-

ký (studenti VI. A, Gymnázium Sušice)

Deska na radnici

KDYSI

DNES  ušiciv

V červnu přivítaní občánci

Miroslav Toráč, Václav Lísa, Tobiáš Kurc, Jonáš Reindl, Václav Toman

Jasmína Kalejová, Nina Haselbergerová, Matyáš Šíma, Vladimír Šareš

Eliška Matějovicová, Antonín Pinkas, Štěpán Houdek, Ella Zahorčáková

Eliška Kratejlová, Max Rajtmajer, Jakub Skotnica

Město Sušice 15. června opět připra-

vilo v obřadní síni radnice uvítání 

s malými dárky pro nově narozené 

sušické občánky. 

Akci organizovala matrikářka Alice 

Primasová, všem v sále zazpívaly 

děti z MŠ Smetanova a oslavence 

se svými nejbližšími vyfotografo-

val Miroslav Marc. K rodičům pak 

byl směřován proslov Jaroslavy Ho-

lečkové, členky Sboru pro občanské 

záležitosti. -red-, foto Studio LORA

Tematický den o Šumavě na ZŠ T.G.M.
Ve čtvrtek 22. 6. 2023 se na ZŠ 

TGM V Sušici konal projektový den 

o Šumavě.

Žáci byli rozděleni do skupin 

a vydali se na hodiny, jejichž náplň 

souvisela se Šumavou. A náš tým 

„marketingových specialistů“ vše 

monitoroval. Jako první jsme na-

vštívili třídu, kde se hrála desková 

hra „We love Šumava“. Bylo to šu-

mavské pexeso a žáci mezi sebou 

soutěžili. Poté naše cesta vedla do 

hodiny dějepisu, kde žáci rozebíra-

li historii o dávných předcích obý-

vajících území Šumavy. Jako další 

jsme zamířili do hodiny anglické-

ho jazyka, ve které si děti anglic-

ky povídaly o kráse našich lesů. 

Jelikož se Šumava rozléhá i v Ně-

mecku, je potřeba rozvinout ně-

meckou slovní zásobu, proto jsme 

se také vydali na hodinu paní uči-

telky Pekhartové, která nám uká-

zala věci typické pro Němce žijící 

na Šumavě. Hodina přírodopisu 

byla podána v podobě vyrábění 

informačních brožurek o zvířatech 

hybujících se v Národním parku. 

Děti si při tělesné výchově mohly 

vyzkoušet, jak se na Šumavě dříve 

přežívalo, aneb pašovali sůl v bato-

hu a přeskakovali bažiny v podo-

bě žíněnek. Pro zpříjemnění dne si 

děti zahrály v hodině hudební vý-

chovy pár tónů na skleněné láhve 

s vodou, což si mimochodem mů-

žete vyrobit i vy doma. Stačí vzít 

skleněnou láhev a správně do ní 

foukat, což není tak úplně snad-

né. Když už jsme věděli, jak se po-

hybovat na Šumavě, museli jsme 

se před tím posilnit, proto jsme 

zamířili do školní kuchyňky, kde 

paní učitelka Kocmanová učila děti 

upéct tradiční zelné placičky, tzv. 

zelňáky. A když jsme se i najedli, 

přešli jsme úspěšně přes bažiny, 

bylo načase vydat se do poslední 

třídy, kde jsme se dozvěděli země-

pisná fakta o Šumavě.

A tím jsme ukončili náš Šumav-

ský den na ZŠ.TGM. v Sušici.

Těšíme se na další akci, tak 

AHOOJ!! 

Alena Matoušková, Kristýna 

Janková se svým týmem

Zároveň se tak i prohlubu-

je spolupráce učitelů sušických 

škol.

V tomto školním roce chys-

táme zejména velkou změnu ve 

vzdělávacím obsahu tříd vyššího 

gymnázia, která bude respekto-

vat požadavky a moderní tren-

dy ve vzdělávání, ale především 

bude preferovat humanitní nebo 

přírodovědné zaměření žáků. 

Z dalších aktivit a projektů:

• oblíbený robotický kroužek 

nejen pro žáky gymnázia, ale 

i ostatní zájemce od 11 do 18 let 

ze Sušice a okolí, 

• roční studijní pobyt žáků 

školy na bavorských gymná-

ziích Gastschuljahr (program 

EUREGIO), 

1. den školy hřálo slunce i dychtivé očekávání – dokončení ze str. 1

• 2. rokem pokračuje projekt 

Erasmus zaměřený na spoluprá-

ci žáků a škol států EU při zkvalit-

ňování výuky jazyků – na podzim 

navštívíme Německo, na jaře Fin-

sko, Slovensko a Polsko,

• projektová výuka v rámci 

jednotlivých předmětů bude 

v červnu rozšířena o projektové 

dny pro celou školu,– sportov-

ní lyžařské, cyklistické a vodác-

ké kurzy doplní volejbalový tur-

naj pro žáky vyššího gymnázia 

a atletické závody tříd nižšího 

gymnázia

• na podzim proběhne terénní 

závod štafet pořádaný pro žáky 

8., 9. tříd ZŠ, tercie, kvarty více-

letých gymnázií a žáky SŠ pod 

názvem „Gymterra“

• pokračují i tradiční kulturní 

akce jako jsou organizace oslavy 

17. listopadu, Pohádky pro nejmen-

ší, Ježibaby, Majáles, podílet se bu-

deme i na akcích SKC, jako jsou Vá-

noce na náměstí, Dny Sušice ...

• samozřejmostí je Den ote-

vřených dveří (30. 11.), přijíma-

cí zkoušky nanečisto a příprav-

né kurzy pro zájemce o studium 

v měsících únor a březen

Na závěr bych rád poděkoval 

všem svým kolegyním, kolegům, 

ale i ostatním pracovníkům školy 

za jejich práci, dobré nápady a na-

sazení při vzdělávání našich žáků.

• ZŠ T. G. MASARYKA (foto 1)

PaedDr. Richard Smola

Ve školním roce 2023 / 2024 

budou dvě první třídy – jedna 

v objektu Dr. E. Beneše 129 (25 

žáků) a druhá v objektu odlou-

čeného pracoviště Komenské-

ho 59 (16 žáků). Do 1. třídy zříze-

né podle § 16 odst. 9 nastoupí 3 

žáci. V objektu Komenského 59 

vznikne od 1. září i tzv. příprav-

ná třída, do které bylo zařazeno 

12 dětí. Jedná se většinou o děti, 

jejichž rodiče se přestěhovali bě-

hem prázdnin na Sušicko. Ve škole 

se budou žáci vzdělávat v celkem 

20 běžných třídách a v 5 třídách 

zřízených podle § 16 odst. 9 škol-

ského zákona. Celkem budeme 

mít cca 500 žáků. 

Během prázdnin se uskutečnila 

celá řada oprav. V objektu odlou-

čeného pracoviště byly opraveny 

zejména omítky poškozené zaté-

kající vodou při červnové bouři. 

Bylo zmodernizováno a rozšířeno 

zabezpečení objektu proti vniku 

cizí osoby do objektu. V objektu 

Dr. E. Beneše 129 byl zrekonstruo-

ván kabinet českého jazyka (opra-

vy zdí, výměna starého nábytku 

za nový). Na školní zahradě vzni-

kl nový kompostér z přírodního 

materiálu, začala rovněž 1. etapa 

opravy svodů srážkové vody atd. 

Škola se již několik let věnuje 

zavádění moderní techniky do 

výuky. Každým rokem se tak roz-

šiřuje výuka, v rámci které žáci 

pracují s tablety, 3D tiskárnami, 

případně i roboty. Na žáky také 

čeká zcela nová učebna informa-

tiky, ve které jsou počítače od-

povídající současným potřebám. 

Vzhledem k tomu, že škola zís-

kala během prázdnin nemalé fi -

nanční prostředky z Operačního 

programu Jan Amos Komenský, 

bude i v následujících dvou letech 

probíhat další modernizace školy 

a tedy i výuky. 

Škola se mnoho let věnuje 

problematice ochrany životního 

prostředí. Úzká spolupráce s pra-

covníky Národního parku Šuma-

va spočívá nejen v krátkodobých 

jednodenních akcích. Naši žáci již 

v loňském školním roce vyráželi 

na několikadenní pobyty za no-

vými poznatky do Národního par-

ku Šumava. I v tomto školním roce 

chceme obdobné akce realizovat. 

Stejně jako v předešlých letech 

bude probíhat rozšířená výuka 

jazyků. S angličtinou se naši žáci 

seznamují již od první třídy. S dru-

hým jazykem, konkrétně s něm-

činou, pak od šesté třídy, a to 

v rozsahu tří vyučovacích hodin 

týdně. Výhodou je, že jak anglic-

ký, tak i německý jazyk vyučují 

plně aprobovaní jazykáři. 

K dalším akcím patří divadel-

ní představení, zeměpisné pořa-

dy, exkurze, přednášky týkající se 

prevence sociálně – patologic-

kých jevů, a v neposlední řadě 

i plavecký výcvik žáků 2. – 4. tříd 

ZŠ, v případě solidních sněhových 

podmínek pak i  lyžařský kurz 

žáků 7. tříd. V posledních dvou 

letech jsme realizovali rovněž vý-

lety na kolech nebo sjíždění Ota-

vy na raftech. Takže toho čeká na 

naše žáky opravdu hodně.

• ZŠ ELANOR (foto 4)

Mgr. Lenka Spěváčková

V úvodu o škole: Odpověď na 

otázku „Co je smyslem naší školy?“ 

najdete v následujícím citátu: „Co 

je vzdělání a smysl školy? Není to 

jen připravit žáky na budoucí za-

městnání, ale především jde o roz-

voj lidství každého člověka. Škola 

má člověku pomáhat stát se tím, 

kým má nebo může být a rozvíjet 

všechny jeho složky lidství: poznáva-

cí, morální i duchovní; aby věděl, co 

je dobré, chtěl dobré a dělal dobré — 

a to i když se nikdo nedívá.“ (motiv 

J. A. Komenského defi noval doc. 

PhDr. Jan Hábl, Ph.D.)

Založení základní školy vychá-

zelo z potřeby nestandardní ško-

ly v našem regionu. Tři roky jsme 

vyučovali děti ve sdružené ško-

le a od 1. 9. 2020 jsme registro-

vanou ZŠ v rejstříku škol MŠMT. 

Škola je tvořena oběma stupni, 

v letošním školním roce s 67 žáky 

v devíti ročnících. Žáci se vzdělá-

vají ve věkově smíšených studij-

ních skupinách. Na prvním stup-

ni školy se jedná o tři kmenové 

třídy, na druhém stupni školy se 

v souladu s platnými právními 

předpisy žáci rovněž vzdělávají 

ve dvou věkově smíšených tří-

dách. Podporujeme též indivi-

duální vzdělávání žáků podle 

§41 škol. zákona. V této formě 

se vzdělává 19 žáků. 

Naším cílem je poskytovat 

vzdělání a výchovu dětem, je-

jichž svět běží rychlým tempem 

kupředu, vyžaduje od nich schop-

nost řešit neočekávané situace 

a pracovat s novými věcmi i lidmi. 

Stavíme na hodnotovém vzdě-

lávání vycházejícím z principů 

křesťanství, na partnerství a vzá-

jemném respektu. Zaměřujeme 

se na rozvoj zodpovědnosti a sa-

mostatnosti dětí. Podporujeme 

přirozenou touhu dětí poznávat 

nové věci, klademe důraz na uče-

ní v souvislostech. Chceme, aby se 

vyučování odehrávalo ve skuteč-

ných prostředích, kde žáci získá-

vají zkušenosti na základě vlastní-

ho prožitku. Z toho důvodu opět 

v nastávajícím školním roce jeden 

den v týdnu realizujeme výuku 

v přírodě, kdy učivo propojuje-

me s běžným životem kolem nás. 

Navazujeme spolupráci s organi-

zacemi, jejichž činnost pomáhá 

rozvíjet občanské povědomí žáků 

v různých oblastech života. V zim-

ních měsících se věnujeme tento 

den vnitřním projektům a semi-

nářům zaměřených na informa-

tiku, divadlo, umění apod.

První školní den se v Základní 

škole Elanor sešli pouze žáci první-

ho stupně. Škola jich přivítala cel-

kem 36, z toho 8 prvňáčků a 4 nové 

žáky do vyšších tříd prvního stupně. 

Slavnostního zahájení se zúčastnili 

také rodiče a prarodiče. Atmosféra 

prvního dne byla prostoupena ra-

dostí z opětovného setkání. Důleži-

tou součástí bylo i slavnostní přijetí 

nových spolužáků. Aby se všichni 

navzájem dobře poznali v nefor-

málním prostředí, tak následující 

den společně odjíždějí na čtyřden-

ní adaptační pobyt do CEV Dřípatka 

v Prachaticích. Žáci z druhého stup-

ně zahajují školní rok hned od pon-

dělí pětidenním adaptačním poby-

tem, na který tentokrát zamířili do 

Krušných hor.

Jaké akce a zajímavosti nás če-

kají v nastávajícím školním roce? 

Zde je výčet jen několika z nich. 

Kromě středečních exkurzí a pro-

jektů pořádáme pro všechny školy 

v Sušici na Santosu opět orientač-

ní závod v jednotlivcích, tentokrát 

v pátek 3. listopadu. Od ledna do 

března mají žáci z 1. stupně pla-

vecký kurz, v únoru se chystá celá 

škola na sportovní lyžařský kurz 

na Horskou Kvildu, pracujeme na 

výjezdech Erasmu+. V červnu je-

dou děti z 1. stupně na letní vý-

jezd, žáci z druhého stupně mají 

nově letní expedici, kterou spo-

lečně naplánujeme během září. 

V úterý 20. února máme Den ote-

vřených dveří, tak vás mezi námi 

rádi uvítáme! Můžete se přijít ne-

závazně podívat...

foto 1 – V. Kohoutová Vlková

připravil a foto 2 – 5 – ED
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Zasedání zastupitelstva města se bude konat 

ve středu 13. 9. 2023 od 16.00 hodin v sušickém kině.

Výzva k podání nabídky na pronájem
městského bytu velikosti 3+1

Byt č. 8, velikost 3+KK (dříve označován jako byt I. kategorie), ul. 

Nerudova 1105, Sušice. Byt se nachází ve 4. nadzemním podlaží domu. 

V bytě jsou plastová okna, dům není zateplený a je bez výtahu. Rozměry 

jednotlivých místností: 1. pokoj s kuchyňským koutem 31,50 m2, 2. po-

koj 16,20 m2, 3. pokoj 12,40 m2, předsíň 9,90 m2, koupelna 3,50 m2, WC 

2,52 m2, sklep 4,16 m2. Celková rozloha bytu 80,18 m2.

Datum prohlídky bytu: 19. 9. 2023 od 9.00 hodin do 9.10 hodin

Byt č. 10, velikost 3+1 (dříve označován jako byt I. kategorie), ul. 

Sirkařská 975, Sušice. Byt se nachází ve 4. nadzemním podlaží domu. 

V bytě jsou plastová okna a dům je zateplený, s výtahem a balkonem. 

Rozměry jednotlivých místností: kuchyň 11,27 m2, 1. pokoj 16,67 m2, 

2. pokoj 20,27 m2, 3. pokoj 16,12 m2, předsíň 7,95 m2, koupelna + WC 

4,12 m2, balkon 4,80 m2, sklep 1,44 m2. Celková rozloha bytu 82,64 m2.

Datum prohlídky bytu: 19. 9. 2023 od 9.30 hodin do 9.40 hodin

Žadatel musí splnit tyto podmínky:

• musí být zletilý a plně způsobilý k právním úkonům

• nesmí být dlužníkem města, nesmí být v insolvenci a nesmí být proti 

němu vedeno exekuční řízení

• nesmí protiprávně užívat byt či nebytový prostor k bydlení

• během posledních 3 let neodmítl uzavřít nájemní smlouvu na byt, kte-

rý mu byl městem nabídnut k nájmu

• uplynula již lhůta, na kterou byla žádost ze seznamu žadatelů vyřazena 

(týká se pouze žadatele, kterému byla žádost o pronájem bytu vyřazena)

• musí řádně a pravdivě vyplnit předepsaný formulář žádosti

• musí uvést přesnou výši navrhovaného nájemného za m2/měsíc (mi-

nimální výše nájemného: 48,05 Kč/m2/měsíc)

Výše uvedené podmínky se vztahují i na osoby, které by sdílely s ža-

datelem společnou domácnost.

Nabídka musí být podána nejpozději: 30. 9. 2023 v zalepené 

obálce s nápisem „neotvírat – nabídka na pronájem bytu“ + ozna-

čení požadovaného bytu + adresa odesílatele.

Kritéria pro výběr nejvhodnější nabídky:

• Rada města při výběru nejvhodnější nabídky přihlédne především 

k sociální a bytové situaci žadatele a k výši jím navrhovaného nájem-

ného za m2/měsíc. 

• Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu určitou pěti let.

• Zadavatel si vyhrazuje právo na zrušení výzvy k podání nabídky na 

pronájem bytu, případně nevybrání žádného z uchazečů, a to i bez 

udání důvodů.

Bližší informace a formuláře žádostí budou podány všem zájemcům 

na Městském úřadě v Sušici, odbor majetku a rozvoje města, 4. patro, 

č. dveří 410, popřípadě telefonicky na čísle 376 540 141.   -mp- 

Oznámení výběrového řízení
Město Sušice přijme zaměstnance na pozici 

na fi nančním odboru – agenda DPH. Požadavky: 

minimálně SŠ vzdělání, zájem o práci v oboru, 

aktivita, samostatnost, práce na PC, velmi dobrá 

znalost účetnictví. Plat. podmínky pro 9. platovou 

třídu podle nař. vlády č. 341/2017 Sb. Přihláška zájemce musí 

obsahovat tyto náležitosti:

a) jméno, příjmení případně titul zájemce

b) datum a místo narození zájemce

c) státní příslušnost zájemce

d) místo trvalého pobytu zájemce

e) číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení 

k pobytu, jde-li o cizího státního občana

f) datum a podpis zájemce

K přihlášce se připojí tyto doklady:

a) životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních za-

městnáních a o odborných znalostech a dovednostech tý-

kajících se správních činností,

b) výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce; 

u cizích státních příslušníků též obdobný doklad osvědču-

jící bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud tako-

vý doklad domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost 

čestným prohlášením,

c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

Přihlášky možno zasílat do 15. 9. 2023 na adresu: Město 

Sušice, nám. Svobody 138, 342 01 Sušice.

Petr Novák, tajemník MěÚ Sušice

Zasedání rady města

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 21. srpna 2023

• Rada města schválila podle § 23 odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělá-

vání (školský zákon), povolení výjimky od 1. 9. 2023 na školní rok 2023/24 

pro MŠ Sušice, Smetanova 1095, 342 01 Sušice (1., 2., 3., 5. třída – 28 dětí, 4. 

a 6. třída – 26 dětí) a MŠ Sušice, Tylova 920, 342 01 Sušice (3. a 4. třída – 27 

dětí, 6. třída – 25 dětí) z nejvyššího počtu dětí, žáků a studentů ve třídě, 

studijní skupině a oddělení stanovených MŠMT prováděcími předpisy, 

a to až o 4 děti v případě mateřských škol vzdělávajících děti podle vy-

hlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, za předpokladu, že zvý-

šení počtu dětí nebude na újmu kvality vzdělávací činnosti školy a budou 

splněny podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví a nebude překročena 

cílová kapacita povoleného počtu dětí ve škole uvedené v rejstříku škol 

a školských zařízení. 

• Rada města souhlasila s využitím bytu školníka v objektu ZŠ TGM, 

Dr. E. Beneše 129/III, 342 01 Sušice, pro výuku dělených předmětů, do-

učování, činnosti kroužků apod., z důvodu neobsazenosti bytu (nový 

školník má byt svůj).

• Rada města schválila navýšení organizační struktury městské po-

licie na 16 strážníků. 

• Rada města ve funkci valné hromady obchodní společnosti Sušic-

ká nemocnice s.r.o., se sídlem Chmelenská 117, 342 01 Sušice, IČO: 081 76 

302, jmenovala jednatelem společnosti Sušická nemocnice s.r.o. MUDr. 

Romana Vanžuru, nar. 25.2.1959, bytem Pražská 882, 252 29 Dobřicho-

vice, ke dni 1. 10. 2023.

• Rada města ve funkci valné hromady obchodní společnosti Su-

šická nemocnice s.r.o., se sídlem Chmelenská 117, 342 01 Sušice, IČO: 

081 76 302, schválila návrh smlouvy o výkonu funkce jednatele MUDr. 

Romana Vanžury.

• Rada města ve funkci valné hromady obchodní společnosti Su-

šická nemocnice s.r.o., se sídlem Chmelenská 117, 342 01 Sušice, IČO: 081 

76 302, odvolala jednatele společnosti Sušická nemocnice s.r.o. Ing. Karla 

Požárka, ke dni 1. 10. 2023.

Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Karel Houra čestným občanem

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány následující věci, 

které byly nalezeny na území města Sušice a jejichž vlastník není znám.

Hodinky – 3 ks, mobilní telefon – 3 ks, boxer – 1 ks, brýle – 1 ks, zásob-

ník – 1 ks, stříbro – 1 ks, ostatní (karty...) – 5 ks, pánská černá kabelka – 1 

ks, mini data kolektor – 1 ks.

Nález bude vydán jen žadateli, který věc přesně popíše. 

Popis a foto aktuálně nalezených psů naleznete na webových strán-

kách Městského úřadu Sušice pod odkazem Město » Městská policie » 

Aktuální informace.   Martina Gregorová, Městská policie Sušice

Oznámení výběrového řízení
Výběrové řízení se koná podle zákona č. 

312/2002 Sb., o úřednících samosprávných celků 

a o změně některých zákonů, v platném znění.

Město Sušice přijme úředníka na agendu re-

gistru vozidel, registru řidičů a další adminis-

trativní činnost na odboru dopravy a silničního hospodářství. 

Pracovní poměr na dobu neurčitou. 

Zájemce musí splňovat předpoklady § 4 zákona č. 312/2002 Sb. 

Požadavky: VŠ nebo SŠ, organizační schopnosti, samostatnost, spo-

lehlivost, komunikace, předpoklady pro týmovou práci, aktivita, 

práce na PC, ŘP a znalost správního řízení. Výhodou je zvláštní od-

borná způsobilost ze zákona 56/2001 Sb., nebo zákona č. 361/2000 

Sb., praxe a zkušenosti ve státní správě. Platové podmínky pro 9 

platovou třídu podle nařízení vlády č. 341/2017 Sb. 

 Přihláška zájemce musí obsahovat tyto náležitosti:

a) jméno, příjmení případně titul zájemce

b) datum a místo narození zájemce

c) státní příslušnost zájemce

d) místo trvalého pobytu zájemce

e) číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení 

k pobytu, jde-li o cizího státního občana

f) datum a podpis zájemce

K přihlášce se připojí tyto doklady:

a) životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních za-

městnáních a o odborných znalostech a dovednostech tý-

kajících se správních činností

b) výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce; 

u cizích státních příslušníků též obdobný doklad osvědču-

jící bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud tako-

vý doklad domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost 

čestným prohlášením

c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

Přihlášky možno zasílat do 18. 9. 2023 na adresu: Město 

Sušice, nám. Svobody 138, 342 01 Sušice.

Petr Novák, tajemník MěÚ Sušice

Městská policie Sušice, Náměstí Svobody 138, 342 01

SUŠICE • Tel. 376 523 250, mob. tel. 724 182 147

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA POZICI

STRÁŽNÍKA MĚSTSKÉ POLICIE
Město Sušice přijme do pracovního poměru 

strážníka městské policie – výkon služby.

Požadavky: věk od 18 let, středoškolské vzdělání, bezúhonnost, 

tělesná zdatnost, duševní způsobilost, aktivita, samostatnost, spo-

lehlivost, práce na PC, asertivita, řidičský průkaz skupiny „B“. Před-

pokládaný nástup – podle dohody, co nejdříve.

Přihláška zájemce musí obsahovat tyto náležitosti:

a) jméno, příjmení a titul zájemce

b) datum a místo narození zájemce

c) státní příslušnost zájemce

d) místo trvalého pobytu zájemce

e) číslo občanského průkazu zájemce

f) datum a podpis zájemce

g) telefonní spojení (popř. e-mailové spojení)

K přihlášce se připojí tyto doklady:

a) profesní životopis

b) výpis z evidence rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce, 

možno dodat při pohovoru

c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání

d) souhlas se zpracováním osobních údajů (volnou formou)

Přihlášky zasílejte, případně doručte osobně do 20. 9. 2023 

na adresu: Městská policie, náměstí Svobody 138, 342 01 Su-

šice nebo e-mail: mgregorova@mususice.cz.

Průběh výběrového řízení:

První kolo výběrového řízení: jeho součástí bude ústní pohovor, 

ze kterého budou 22. 9. 2023 vybráni kandidáti, kteří postoupí 

do druhého kola. Čas pohovoru bude upřesněn.

Druhé kolo výběrového řízení: vybraní kandidáti budou ab-

solvovat psychologické testy – proběhne do konce září a bude 

upřesněn při pohovoru.

Bližší informace obdržíte na služebně MP, e-mail: mgregorova@musu-

sice.cz, nebo na tel. 376 540 201 (Martina Gregorová).

Volné prostory města k pronájmu:
• nebytové prostory č. 3 – prostor pro podnikání (obchod, kancelář) 

o celkové výměře 52,1 m2 v 1. NP objektu č.p. 10/I v Sušici I, ul. 

Poštovní, na st.p.č. 113/1 v katastrálním území Sušice nad Otavou, 

který tvoří prodejna – 45,2 m2, šatna – 3,0 m2, WC – 3,9 m2

• nebytové prostory o celkové výměře 174,46 m2 v 1.

NP objektu č.p. 746/II v Sušici II, ul. Smetanova na pozemku 

st.p.č. 1188/2 v k.ú. Sušice nad Otavou – nyní prodejna potravin 

(není podmínkou), kancelář a sklady 

V obřadní síni radnice se 1. září uskutečnilo slavnostní předání čest-

ného občanství města Sušice Karlu Hourovi in memoriam. Čestné ob-

čanství, pamětní listy a medaile předal dvěma vnučkám a dvěma vnu-

kům Karla Houry starosta města Petr Mottl. Ve svém proslovu zdůraznil 

jeho architektonicko-stavitelský přínos (vždyť to, co Karel Houra pro 

Sušici vykonal, je vidět dodnes po celém městě) a statečný lidský po-

stoj: „V době totality si zachoval pevný charakter a neuhnul, což je pro nás 

všechny příkladem a poučením i pro naše potomky.“ Po té ještě příbuzným 

předal klíč od symbolické brány města. 

„Je mnoho důvodů proč si Karla Houru připomínat a udělit mu tuto nej-

vyšší poctu města,“ uvedl na úvod historik Jan Lhoták a dodal, že Karel 

Houra sice nebyl sušickým rodákem, ale od dvacátých let zde žil až do své 

smrti v roce 1989. Kromě známé stavitelské činnosti (Svatobor, Roklan-

ská chata, rozhledna na Javorníku, úprava Andělíčku, budovy v Sušici 

atp.), připomněl také jeho politickou angažovanost: „Úzce spolupraco-

val se starostou města a svým stranickým kolegou Janem Seitzem. … 

S únorovým převratem v roce 1948 byl odstaven z jakékoliv politické 

činnosti, následně i od práce stavitele a nakonec byl uvězněn. … My 

Sušičané vnímáme Karla Houru jako výjimečnou osobnost, která vel-

mi výrazně poznamenala dějiny 20. století ve městě a patří mu za to 

náš velký dík.“       Text a foto Eduard Lískovec

Odběry dárců krve v roce 2023
SUŠICE DPS: 12. 9. | 17. 10. | 14. 11. | 5. 12. 

Odběry se provádějí od 14.00 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, dostavte se do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).

KREVNÍ BAROMETR – klatovy.nemocnicepk.cz/krev

PŘIDEJTE SE K NÁM
Hledáme mezi sebe další, kteří nám pomůžou pomáhat. 

Do nepřetržitého provozu hledáme člověka pro práci se seniory. 

Potřeba je chuť do práce a spolehlivost. Nabízíme 

jistotu, možnosti dalšího vzdělávání a fajn kolektiv. 

Pro více informací kontaktujte vedoucí Domova 

důchodců – Bc. Jarmilu Dolejšovou na tel.: 

601 673 173 
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4. října od 19.30 hod. – Smetanův sál

5. října od 19 hod. – Kino Sušice

15. října od 19.30 hod. – KD Sokolovna – viz. str. 6

Miluji tě, tak se měj – divadelní komedie (SDS)

18. října od 19 hod. – KD Sokolovna

Honza Nedvěd ml. | Příbuzní

Predprodej vstupenek na www.kulturasusice.cz 

nebo v kancelářích SKC Sirkus.

19. října od 19.30 hod. – Smetanův sál

Kvarteto Martinů – Lubomír Havlák – 1. housle, 

Adéla Štajnochrová – 2. housle, Zbyněk Paďourek 

– viola, Jitka Vlašánková – violoncello – KPH

21. listopadu od 19 hod. – KD Sokolovna

Ondřej Havelka a jeho Melody Makers 

Poklad na stříbrném plátně

Predprodej vstupenek na www.kulturasusice.cz 

nebo v kancelárích SKC Sirkus.

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba:

pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30

pátek   8.00–11.30  12.30–13.30

do 18. září – Už měkoně vyvádějí 

Ilustrace a obrazy Dagmar Urbánkové 

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

Otevírací doba květen–říjen

úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–17.00

Spouštění betlému: 9, 10, 11, 13, 14, 15 a 16 hod.

do 10. září – Zajímavosti šumavské přírody 

  – přírodovědná výstava 

do 17. září – Josef Hodek – výstava volné grafi ky 

do 17. září – Krvavý román Josefa Váchala

  – vydání Váchalova Krvavého románu

Bližší informace: www.muzeum.sumava.net

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba květen–září:

pondělí–pátek 9.00–17.00 (pauza 12.30 – 13.00)

sobota, svátky  9.00–14.00

Cyklotoulky Sušickem – Trojhradí na kole : Trasa A – 

Tajnými stezkami až na hrad Velhartice, trasa B – S před-

sedou až do JZD Soběšice a na hrad Rabí, trasa C –K nej-

výše položenému hradu v ČR(více na www.susicko.cz)

P ehled akcí

7. září od 18.00 hod. – kino Sušice

9. září od 14.30 hod. – Ostrov Santos

13 září od 15 hod. – amfi teátr za ZUŠ Sušice

ZUŠka ZUŠce – Zpěv, hudba, tvořivé dílny, kapela 

BOSSANOHA. Pořádá Spolek přátel Sušického dět-

ského sboru ve spolupráci se ZUŠ Fr. Stupky v Sušici

15. září od 17.30 hod. – Kino Sušice

16. září od 8 hod. – Kino Sušice a KD Sokolovna

Šumavský fotografi cký festival – viz str. 1 a 5

20. září od 19 hod. – KD Sokolovna

23. září od 14 hod. – Ostrov Santos

29. září od 15 hod. – dětské hřiště a sportovní hala u gymnázia

Sokolské narozeniny – viz str. 9

30. září od 8 hod. – náměstí Sušice

30. září od 13.30 hod. – KD Sokolovna

4. října od 18 hod. – klášterní kostel sv. Felixe 

Sušice Region

Horažďovice
10. září od 17 hod. – velký sál zámku

Klarinetový soubor Prachatice

15. září od 14 hod. – Muzeum Horažďovice

Den se starými řemesly – Dny evropského dědicví

15. září od 17.30 hod. – Muzeum Horažďovice

Carol Novák | Fotograf mezi secesí a modernou

komentovaná prohlídka s kurátory výstavy Mgr. 

Michaelou Vávrovou a PhDr. Zdeňkem Polanským

22. září od 19 hod. – hotel Prácheň

Ševčíkovy hudební večery – Fagotové kvarteto

Symfonického orchestru hl. m. Prahy FOK

1. října od 19 hod. – hotel Prácheň

Enigmatické variace aneb láska až za hrob

Divadelní hra – hrají Martin Stránský a Jan Maléř

Zhůří u Javorné
9. září od 16 hod. – Kříž smíření

Vzpomínka na vztyčení a posvěcení Kříže smí-

ření – mše sv. u kapličky – páter Petr Koutský, po 

mši budou vybrané artefakty posvěceny a umístěny 

v Kříži smíření, ukončení krátkými proslovy účastníků

Strašín
9.–10. září od 10 hod. – kostel Narození Panny Marie

POUTNÍ SLAVNOST NAROZENÍ PANNY MARIE 

SO 9. září – 16.00 – rozjímavý růženec | 16.30 

– Poutní mše svatá – s promluvou celebruje 

P.Martin Weis, univerzitní profesor TF JU v ČB

NE 10. září – 10.30 – uvítání účastníků pouti s Malou 

muzikou Pepíka Nauše před Obecním úřadem ve 

Strašíně | 10.40 – průvod – procesí s Madonou, 

korouhvemi a hudbou k poutnímu kostelu | 11.00 

– Poutní mše svatá, Pěvecký sbor Academia Mariae 

Sanctae a členové Píseckého komorního orchestru, 

dirigent Jakub Waldmann – Zdeněk Fibich, Missa Brevis

Hartmanicko
9. září od 14 hod. – Hůrka

Pouť povýšení sv. kříže – mši sv. celebruje P. Jan Kul-

hánek, významné 20. výročí vysvěcení kaple a 15. vý-

ročí první mše sv. na obnovených základech kostela

16. září od 16 hod. – kostel sv. Vintíře v Dobré Vodě

Koncert muzikantky Zdeňky Žádníkové-Volen-

cové a houslového virtuosa Jaroslava Svěceného

Annín – Mouřenec
každou sobotu od 11 hod. – kostel sv. Mořice

Komentované prohlídky kostela Mouřence

23. září od 14 hod. – kostel sv. Mořice

Česko-německá mše s Mons. F. Radkovským.

19.00 – Pavel Šporcl na Mouřenci – koncert

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu

otevřeno pondělí–sobota 9.30–15.30 hod. 

do 30. září – Jindřich Sýkora: Žasni – dýchej – 

stoupej výš – výstava velkoformátových fotografi í

do 15. října – Hračky s tradicí – výstava dřevěných 

hraček, které se už od padesátých let minulého 

století vyrábějí ve Vacově

do 31. října – Simonetta: Čas zastavit se 

tradiční výstava oblíbené šumavské malířky

Kašperské Hory
8.-10. září - Kašperské Hory
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Den plný fotografování, zajímavých přednášek a hlavně 

pohody. Budeme společně fotografovat, bavit se, vzdělávat 

se, soutěžit o hodnotné ceny. Festival má tři části. Přednášky, 

workshopy s profesionály a oblíbenou soutěž FotoMaraton. 

Na své si přijde každý, kdo má rád fotografování nebo cesto-

vání, začátečník i pokročilý. 

Program:

KD SOKOLOVNA SUŠICE – jednotlivé vstupné 350 Kč

WORKSHOPY S PROFESIONÁLY

10.00–11.30 Svícení portrétu v ateliéru – Mili Kosinová

10.00–11.30 Luminografi e aktu – Kamil Varga

12.30–14.00 Kreativní a emocionální portrét – Mili Kosinová

12.30–14.00 Akt – Kamil Varga

12.30–14.00 Portrét – praktické fotografování – Tvůrčí skupina Šumák

15.00–16.30 Fine Art portrét – Mili Kosinová

15.00–16.30 Akt, světlo a stín – Kamil Varga

KINO SUŠICE – vstupné půldenní 8.00–12.00 nebo 12.30–18.00 • 200 Kč

   – vstupné celodenní 8.00–18.00 • 350 Kč

VELKÝ SÁL • PŘEDNÁŠKY

8.00–8.10 Zahájení

8.10–9.00 Helena Macenauerová. Od Sahary po Himálaj

9.00–10.00 Stanislav Vrba, Jan Vošalík. Záchranáři v akci - reportážní foto 

  z Rescue Patrol, mezinárodního cvičení záchranných složek

10.00–11.00 Andrej Macenauer. Noční obloha, aneb Jak fotit krajinu v noci

11.00–12.00 Jiří Plachý. „…a to jsi Ty, Šumavo“

12.00–12.30 Polední pauza

12.30–13.15 Vladislav Hošek. Kyrgyzstán

13.15–14.00 Vladislav Hošek. Island

14.00–15.00 Saša Kolovratník. Toskánsko

15.00–16.30 Robert Vano. Módní fotografi e

16.30–17.00 Vyhlášení soutěže Šumavský Fotomaraton 

  a předání cen z rukou Mistra Roberta Vano

17.00–18.00 Andrej Macenauer. Malý a velký Tibet

18.00  Ukončení

MALÝ SÁL • PŘEDNÁŠKY A WORKSHOPY

10.30–11.30 Jan Vošalík. Akt a intimní portrét – beseda nad fotkami

11.30–13.00 Andrej Macenauer. Fotografování noční oblohy. 

  Jak použít cestovní montáž.

13.00–14.00 Saša Kolovratník. Jak fotit ohňostroj.

  Panorama fotografi í ohňostroje.

14.30–16.00 Vladislav Hošek / Vladimír Fučík. Představení a použití 

  VF fi ltrů, fotografování s ND fi ltry na Otavě prakticky. 

  Ukázka magnetických fi ltrů.

Informace k přednáškám a workshopům:

PŘEDNÁŠKY

• Helena Macenauerová: Od Sahary po Himálaj

Cestopisná přednáška s promítáním fotografi í z různých koutů svě-

ta zaměřená na krajinářskou fotografi i. Cestovat budeme i v čase, od 

písečných dun na Sahaře nasvícených vycházejícím sluncem až po 

mléčnou dráhu uprostřed temné noci v Himálaji.

• Andrej Macenauer: Noční obloha aneb jak fotit krajinu v noci

Astronomické jevy fotografuji na různých světadílech, ale nejčastěji 

u nás na Šumavě. Od polárních září, přes zatmění Slunce a Měsíce až 

po krajiny se severní a jižní oblohou. Fotografování mlhovin a galaxií 

z Kašperských Hor dalekohledem.

• Jiří Plachý: „…a to jsi Ty, Šumavo“

Představení nedávno vydané knihy. Tato kniha si nedává za úkol 

být atlasem fl óry a fauny. Krajina v této lyrické výpovědi je přirovnána 

k ženě, a proto nese ve svém názvu důvěrné oslovení „ … a to jsi Ty, 

Šumavo“. Je to vyznání pokory, úcty, obdivu a lásky k ní. Jednotlivé 

kapitoly knihy uvádějí krátké texty, ve kterých autor i fotograf v jedné 

osobě popisuje svůj niterný vztah k dané lokalitě, problému či prožit-

ku. Tomuto okamžiku obsahově odpovídají i fotografi e, na kterých se 

snaží vizuálně tyto pocity zachytit. 

• Vladislav Hošek: Kyrgyzstán 

Krajina v Kyrgyzstánu je naprosto úžasná a pro fotografa jedinečná. 

Na fotografi ích si přiblížíme tuto zemi hor, koní, barev, jezer, horských 

údolí, jurt a pohostinných lidí.

• Vladislav Hošek: Island

Island patří mezi nejoblíbenější fotografi cké destinace. Je to země 

ohně a ledu. Úžasná barevná krajina na ostrově sopek, lávy, ledu, krá-

terů, gejzírů, fj ordů i ptáků.

• Saša Kolovratník: Toskánsko

Př edná š ka vás zavede do jedné  z nejkrá sně jš í ch oblastí Itá lie, do 

Toská nska. Projdeme se krá snou zvlně nou krajinou, starý mi mě sty 

Siena, Montepulciano, Pitigliano, Pienzou atd. Navš tíví me lá zně  Bag-

no Vignoni, Bagno San Filippo i San Quirico d‘Orcia. Toská nsko patř í  

k nejrozmanitě jš í m italský m regionů m, kde si na své  př ijde ú plně  kaž dý .

• Robert Vano: Módní fotografi e

Robert Vano je světově uznávaný módní a reklamní fotograf. Půso-

bil v New Yorku, Paříži a Miláně a v Praze, kde fotografoval pro módní 

časopisy (např. Cosmopolitan, Harper's Bazaar, Vogue). Podělí se s vámi 

o své zkušenosti při fotografování módy.

ŠUMAVSKÝ FOTOGRAFICKÝ FESTIVAL • 16. 9. 2023

Hola, hola – škola volá! A ta naše umělecká taky
Nejprve novinky, 

které se udály během 

prázdnin a těsně před 

nimi. 

K velké radosti se po-

dařilo v naší ZUŠce ote-

vřít opět nový obor 

– výuku hry na elek-

trickou basovou ky-

taru. Nedělám to často, 

ale teď se za nás oprav-

du pochlubím. V součas-

né době nabízíme výuku 

hry na klavír, keyboard, 

klasické varhany, akor-

deon, zobcovou fl étnu, příčnou 

fl étnu, klarinet, saxofon, housle, 

violu, violoncello, kontrabas, kyta-

ru, basovou kytaru a bicí nástroje. 

K tomu ještě elektronické zpraco-

vání hudby, sólový a sborový zpěv 

a v případě zájmu můžeme nabíd-

nout i výuku hry na cembalo.

Kromě toho jsme již několik 

let ZUŠka čtyřoborová. To zna-

mená, že vyučujeme obory hu-

dební, taneční, literárně drama-

tické a výtvarné. Prostě – u nás 

si talentované dítě určitě vybere. 

K novinkám patří i změna 

v pedagogickém sboru. Místo 

kolegyně Chmelíkové nastoupil 

akademický malíř pan Miroslav 

Šisler. Věřím, že budou naši vý-

tvarníci spokojeni.

Další novinkou je celková 

oprava vodovodního potru-

bí, která se uskutečnila v prů-

běhu prázdnin. Díky této akci 

máme budovu školy kompletně 

zrekonstruovanou. Poděková-

ní patří městu Sušice, které akci 

fi nancovalo. 

A to bychom nebyli my, aby-

chom neměli už teď připravené 

další kulturní akce. 

Ve středu 13. 9. 2023 pro-

běhne v  amfiteátru za ško-

lou od 15.00 již tradiční „ZUŠ-

ka ZUŠce“ – aneb sušické ZUŠ 

Open. Akci pořádá Spolek přátel 

Sušického dětského sboru.

V pátek 15. 9. 2023 se mo-

hou zájemci ještě přihlásit do ko-

lektivních oborů – tanečního, vý-

tvarného, literárně dramatického 

a do všech oddělení Sušického 

dětského sboru. Máme i několik 

posledních volných míst v hu-

debních individuálních oborech 

Nabídka kroužků Střediska volného času při ZŠ Sušice, Lerchova ul. – Klostermannova 1330 – školní rok 2023/2024 

Středisko volného času 

při ZŠ Sušice, Lerchova ul. 

Klostermannova 1330

vás srdečně zve na

Týden otevřených 

dveří v SVČ
Kdy: od 11. 9. do 15. 9. 2023

  pondělí 13.00–17.00 

  úterý  13.00–17.00 

  středa 13.00–17.00 

  čtvrtek 13.00–17.00 

  pátek  13.00–17.00 

Kde: v budově „Káčka“ 2. patro 

• Andrej Macenauer: Malý a velký Tibet

Ladak na severu Indie se nazývá Malý Tibet a hraničí s tím velkým, 

který je součástí Číny. Fotografi e z Indie a Činy, ze zimní expedice 

z hledání sněžného levharta i světa, kdy zde panují třeskuté mrazy. 

Vrcholy Himálaje, obrovská jezera a život v prastarých klášterech. Hor-

ské království Buddhy a lidí žijících na střeše světa.

WORKSHOPY

• Jan Vošalík: Akt a intimní portrét – beseda nad fotkami

• Andrej Macenauer: Fotografování noční oblohy. Jak po-

užít cestovní montáž.

Postupy pro fotografování krajin s Mléčnou dráhou, práce s cestov-

ní montáží jako úvod pro fotografování objektů hlubokého vesmíru.

• Saša Kolovratník: Jak fotit ohňostroj. Panorama fotogra-

fi í ohňostroje.

Workshop seznám účastníky s teorií fotografování ohňostrojů. Me-

todikou úprav fotografi í. Základy kompozice. Příklady úprav základ-

ních typů fotografi í ohňostrojů. Ukázky příkladů typických fotografi í. 

Prostor pro otázky a odpovědi.

• Vladislav Hošek / Vladimír Fučík: Představení a použití 

VF fi ltrů, fotografování s ND fi ltry na Otavě prakticky. Ukázka 

magnetických fi ltrů.

 

ŠUMAVSKÝ FOTOMARATON • Kino Sušice

Startovné 200 Kč • Online registrace na www.fotomaratony.cz 

FotoMaraton je celosvětově oblíbená fotografi cká soutěž pro ši-

rokou veřejnost. Úkolem soutěžících je nafotit za 5 hodin 5 témat 

v zadaném pořadí. Vše v okolí města Sušice do cca 10 kilometrů.

8.00 Start

8.00–11.00 Registrace účastníků, zadání úkolů

11.00–14.00 Odevzdávání úkolů

16.00  Vyhlášení výsledků a předání cen v Kině Sušice 

  za přítomnosti Mistra Roberta Vano

REZERVACE NA WWW.KULTURASUSICE.CZ

– můžeme přijmout ještě 1 ky-

taristu, 2 houslisty, 2 dechaře, 2 

zájemce o sólový zpěv. Talentové 

zkoušky proběhnou v pátek 15. 

9. září od 14.00 do 16.00.

Poslední zářijovou akcí 

bude výjezd našeho taneční-

ho oddělení spolu s Lidovou 

muzikou a několika sboristy 

do italského Jesola. Zúčastní 

se, a věřím, že úspěšně, V. roční-

ku mezinárodního Festivalu tan-

ce a hudby. 

A v říjnu už jedeme na plné 

obrátky – Štrůdlování na Dobré 

Vodě, žákovský koncert, vystou-

pení v Domě pro seniory atd. Ur-

čitě budeme informovat.

Co říci na závěr? Snad jen to, že 

žáků máme dost, učitelé jsou na ně 

připraveni a natěšeni, škola je opra-

vená, vybavená a čistá. Co chtít víc… 

Ještě zdraví a máme to v kapse.

Přeji všem školáčkům, školá-

kům, pedagogům i provozním 

zaměstnancům klidný vstup do 

nového školního roku. A nejen 

v naší ZUŠce.

Milena Naglmüllerová

ZUŠ Fr. Stupky Sušice, foto ED
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Pojeďte s námi... Vzpomínky
23. září 2023

Regensburg (Řezno) a plavba k památníku Walhalla
Návštěva jednoho z nejstarších německých měst, které se pyšní jedinečným kamenným 

mostem z 12. stol. a nejkrásnější gotickou katedrálou v jižním Německu. Historické cen-

trum, zapsané na seznamu světového dědictví UNESCO, skrývá celou řadu historických 

domů a zajímavých zákoutí.

Odpoledne plavba křišťálovou lodí po Dunaji k památníku Wallhala, který nechal po-

stavit ve stylu antického chrámu vysoko nad řekou bavorský král Ludvík I. a koncipoval 

ho jako místo úcty významných osobností z německy mluvícího prostoru. Bysty těchto 

osobností, které jsou doplňovány i v současné době, si mohou návštěvníci prohlédnout 

uvnitř. Od památníku se nabízí krásný pohled do údolí Dunaje a okolní krajiny.

16. prosince 2023

Adventní Salzburg
Salzburg patří v době adventu k nejnavštěvovanějším cílům v Rakousku. Význam této oblasti ještě umoc-

ňuje skutečnost, že právě nedaleko Salzburgu, v Oberndorfu, vznikla v roce 1818 Tichá noc, dnes jedna 

z nejznámějších vánočních písní na celém světě. Během naší cesty se nejprve zastavíme v Oberndorfu, 

kde se seznámíme se zajímavým příběhem vzniku Tiché noci. Poté zamíříme do Salzburgu a prohléd-

neme si nejzajímavější památky města (zámek Mirabell, Mozartův rodný dům, arcibiskupskou rezi-

denci nebo zdejší katedrálu). Po prohlídce města vyjedeme lanovkou na pevnost Hohensalzburg, jeden 

z nejzachovalejších středověkých hradů v celé Evropě. Z této nedobytné pevnosti se nabízí krásný vý-

hled na město, velmi zajímavá je i prohlídka interiéru. Poté bude možno v rámci individuálního volna 

vychutnat adventní atmosféru města, jehož ulice ožívají řadou vánočních trhů.

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického 

kulturního centra v KD Sokolovna nebo na tel. 376 528 686

Poděkování

Blahopřání

Rády bychom touto cestou poděkovaly týmu organizace So-

ciální služby města Sušice, především vedoucí pečovatelské služ-

by Mgr. Pavle Pillerové a celému jejímu týmu, za velkou pomoc, 

se kterou nám pomáhali při péči o našeho tatínka pana Františka 

Kudy. Krásných 88 let tak mohl prožívat ve svém domově. Odešel 

s úsměvem na tváři.

Vaše práce pro seniory si zaslouží upřímný obdiv, obrovskou úctu 

a maximální uznání. Děkujeme.   dcery Yvona a Jarmila 

OKÉNKO POMOCI

Po 11. 9. 13.00–15.00  Společná tvorba programu 

     + trénink paměti

Út 12. 9. 13.00–15.00  Vařečka – pečení + úklid

St 3. 9.  9.00–12.00  Peerská středa s Lenkou 

     (nutno přihlásit se předem)

Čt 14. 9. 13.00–15.00  Vědomostní kvíz

Po 18. 9. 13.00–15.00  Posezení u kávy a čaje 

     – aktuality u nás a ve světě

Út 19. 9.  9.00–12.00  Výroba bločků

St 20. 9.  9.00–12.00  Peerská středa s Lenkou 

     (nutno přihlásit se předem)

Čt 21. 9.  9.00–15.00  Návštěva kočičí kavárny ve Strakonicích 

     (8.00 sraz u Fokusu – nutné přihlásit 

     se předem Veronice)

Sociálně terapeutická dílna – různé pracovní činnosti

Těšíme se na vás každý den v otevírací době.

Sociální rehabilitace: poradenství, doprovody, individuální konzultace, 

nácvik dovedností, aktivizační činnost a pomoc při řešení osobních potíží

Kontakt: Sociální rehabilitace: 778 519 769 | Vedoucí pobočky: 774 

451 769 | Sociálně terapeutická dílna: 775 731 769 | E-mail: dilna1.su@

fokus-pisek.cz, vedouci.su@fokus-pisek.cz, socialni1.su@fokus-pisek.cz

Fokus – Pobočka Sušice – Nuželická 60
(Organizace na pomoc a podporu lidí s duševním onemocněním)

Festival skla v dobách baroka

Dne 15. září uplyne třetí smutný rok, co nás navždy 

opustil náš milovaný tatínek, dědeček, pradědeček 

a strýc, pan 

František Míka 

ze Žichovic. S láskou stále vzpomínají děti s rodinami. 

Děkujeme všem, kteří vzpomenete s námi.

Diamantovou svatbu oslavili 26. srpna v obřadní síni sušické 

radnice manželé 

Jaroslava a Miloslav Čelakovští. 
Diamantově je oddal starosta města Petr Mottl, oslavenci 

převzali pamětní medaili, dárky, květiny a pak už se hrálo a společně 

zpívalo. Jakpak by také ne, když jejich potomstvo se vesměs vydalo 

na muzikantskou dráhu – sólo měla vnučka Karolína a přišel také 

Pepča Baierl s houslemi. Ve vedlejším sále bylo připraveno milé 

pohoštění a nechyběl ani slavnostní přípitek. 

Oba manželé se do paměti Sušičanů zapsali jako učitelé, kteří 

si zachovali charakter a v převratných dobách sametové revoluce 

podpořili studenty. Miloslav je jako významný regionální malíř 

chloubou Sušice. Ke všem slavícím gratulantům se připojuje 

i redakce Sušických novin. Ať vám každý den přináší jen samé 

krásné obrázky!  Eduard Lískovec, foto: Jan Kavale

To, že se rána zahojí je jen zdání, 

v srdci bolest zůstává a vzpomínání. 

Dne 14. září tomu budou tři roky, co zemřel můj 

milovaný manžel a tatínek, pan 

Jaroslav Kopelent 

z Radostic. Stále vzpomíná manželka a syn.

Všem, kteří vzpomenou s námi, děkujeme.

Pět úspěšných divadelních představení, vynikající herci, výhodná cena vstupenek!

TO JE ABONOMÁ 2023/24 
15. 10. 2023 • MILUJI TĚ, TAK SE MĚJ – Maria Goos

Brilantní komedie z divadelního prostředí, ve které je vše, co k dobré hře pa-

tří, humor, láska, sentiment a skvělé herecké výkony.

Režie: Antonín Procházka 

Hrají: Ljuba Krbová, Adrian Jastraban

7. 11. 2023 • BILETÁŘKA – Arnošt Goldfl am

Nevšední divadelní zážitek, při kterém se rozhodně nudit nebudete. 

Režie: Adam Kraus

Hraje: Jana Krausová

30. 1. 2024 • UBOHÝ CYRANO – Edmond Rostand

Moderní úprava známého romantického příběhu o muži, který se vymy-

ká svému okolí schopnostmi, odvahou, fantazií, talentem, ale především 

charakterem.

Režie: Jurij Galina

Hrají: David Suchařípa, Lenka Lavičková, Petr Erlitz, Robert Stodůlka, Petr 

Kozák, Lukáš Masár, Michal Žižka, Jiří J. Kohout, Jana Galinová

13. 2. 2024 • UŽ TĚ MÁM DOST – R. Cooney, E. Barret, A. Sultan

Krize středního věku po anglicku. Mimořádná komedie napsaná v nejlepší 

tradici britského humoru.

Režie: Antonín Procházka

Hrají: Martin Kraus / Martin Písařík, Saša Rašilov, Lída Rašilovová, Miloslav 

Mejzlík, Milan Peroutka, Denisa Nesvačilová

25. 4. 2024 • A DO PYŽAM! – Marc Camoletti

Komedie s vynikající zápletkou, která je geniálně podána a nabízí spoustu 

humorných scén.

Režie: Jan Nosek Novák

Hrají: Lucie Zedníčková, Lukáš Langmajer, Libor Jeník, 

Eva Decastelo, Barbora Mottlová a Patrik Vojtíšek

ZAKOUPIT MŮŽETE DO 10. 10. 2023

Přihlášky a informace k předplatnému na: 

www.divadlo.klatovynet.cz. Tel. 720 531 095. 

KONCERT JAROSLAVA HUTKY

Vstup zadním vchodem | vstupné 200 Kč

KONZULTAČNÍ STŘEDISKO VU3V SOCIÁLNÍ SLUŽBY MĚSTA SUŠICE

Základní informace o studiu:

• Výuka bude probíhat v  klubovně Domu s  pečovatelskou 

službou, 2. patro (Pod Svatoborem 56, Sušice)

• Studijní poplatek 400 Kč za semestr (cyklus 6 videopřednášek)

 + 100 Kč příspěvek na tisk

• Výuka bude probíhat 1x za 14 dní v čase 9.00–10.30

• Znalost práce na počítači není podmínkou

• Univerzita je určena pouze pro seniory

V zimním semestru otevíráme výukové kurzy:

HABSBURKOVÉ BEZ TRŮNU
Začínáme v úterý 26. září v 9.00 

– cena 400 Kč + 100 Kč příspěvek na tisk

ČESKÉ DĚJINY A JEJICH SOUVISLOSTI
Začínáme ve středu 4. října v 9.00 (dále vždy v úterý)

– cena 400 Kč + 100 Kč za materiály

Bližší informace poskytneme:

V Domě s pečovatelskou službou,

Pod Svatoborem 56, Sušice

Tel.: 723 857 194

Mobil: 602 524 705

Těžké je, rodiče, bez Vás žít, jako Vy neumí nikdo poradit. 

Chybí nám úsměv, Vaše pohlazení, za Vás, rodiče, náhrada není. 

Dne 10. září tomu bude třináct let, co nás opustila naše 

maminka, babička a prababička, paní 

Jiřina Nikodemová 

z Podmokel a dne 11. listopadu 

uplyne devatenáct let, co nás opustil 

tatínek, dědeček a pradědeček, pan 

Josef Nikodem 

z Podmokel. S úctou stále vzpomínají dcery a syn 

s rodinami, pravnučka Šárka s manželem a prapravnuci 

Aleš a Štěpán.

Blížící se víkend v Kašperských Horách nabídne všem věkovým 

kategoriím řadu zajímavých zážitků. Od 8. do 10. září se můžete 

těšit na jedinečnou událost s bohatým programem plným nejen 

divadla, hudby a historie. 

Městské slavnosti letos ožijí barokem a připomenou si umění šumav-

ských sklářů. Program zahájí v pátek vernisáž výstavy současného skla, 

oživená prohlídka kostela sv. Markéty a koncert kytarového virtuosa 

Štěpána Raka. V sobotu můžete na kašperskohorském náměstí navští-

vit řemeslný jarmark a na pódiu se vystřídá během dne řada umělců. 

Vyvrcholením celého dne bude barokní ohňostroj, který nabídne svě-

telnou podívanou bez zbytečného hluku.

Nedělní komentovaná procházka „Cestou sklářů“ ukáže klíčová mís-

ta spojená s historií šumavského sklářství.

Podrobný program naleznete na webu www.kasphory.cz nebo na 

facebooku Městského kulturního a informačního střediska. Akci fi nanč-

ně podpořil Plzeňský kraj v rámci projektu Západočeské baroko.  -MH-

ZUŠka ZUŠce za ZUŠkou
Zveme všechny žáky, rodiče, kamarády a hlavně všechny, kteří se 

rádi baví na hravé odpoledne, které proběhne 13. září od 15.00 za 

sušickou ZUŠkou (Základní uměleckou školou).

Akci pro děti připravil Spolek přátel Sušického dětského sboru 

a podpořilo město Sušice. Těšit se můžete na zajímavé úkoly, za 

jejichž splnění si každý odnese malý dárek. Stejně jako v loňském 

roce je připraven bohatý doprovodný program, který zajistí vy-

učující a žáci všech oddělení školy. V amfi teátru se představí několik 

nadějných umělců, tvořivé ruce si budou moci vyrábět a k dispozi-

ci bude také občerstvení. Podvečerním koncertem završí událost 

kapela Bossanoha. -SPSDS-
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KNIHOVNA

Léto s knihovnou na dece
Letos nám počasí opravdu přálo. Jak červencové setkání knihovnice 

s dětmi na hřišti „u gymplu“, tak srpnové na Fufernách proběhlo pod 

modrou oblohou. Radost nám udělalo 20 dětí, které si přišly s knihovnicí 

číst a hrát. Společně přečetli šest knížek, u dalších dvou dokonce společ-

ně kouzlili. U pohybových her si protáhli tělíčka, u her stolních procvičili 

mozkové závity. Prázdniny jsou za námi a knihovnice se těší na viděnou 

s dětmi opět v knihovně v oddělení pro děti a mládež.

Čtenářský klub pro dospělé
pod vedením Marie Přibové a Marie Maškové

18. 9. 2023 | 15.00 | Městská knihovna Sušice
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Fotbalová sezona je na kon-

ci léta v plném proudu. Fotba-

listé TJ Sušice odehráli v I.A tří-

dě už pět kol. Po dvou výhrách 

s Chlumčany (5:1) a s Horšov-

ským Týnem (3:2) přišla nemi-

lá ztráta na hřišti silné Kolovče. 

Domácí výhru 3:1 dirigoval dvě-

ma zásahy Peter Grajciar, bý-

valý ligový útočník Sparty, Pří-

brami nebo Českých Budějovic.

Před výjezdem na duel proti 

Kolovči měl nepříjemnou auto-

nehodu mladý obránce Adam Pi-

Proti Sušici skóroval bývalý ligista, výhra na umělce

Sport

Sestry Galuškovy na MS: stříbrná Antonie skočila do vody pogratulovat zlaté Báře
Letošní mezinárodní sezona 

pro tedražickou kajakářku Báru 

Galuškovou z oddílu KVS Sušice 

by se bez nadsázky dala označit 

za zlatou a pro její sestru Antonii, 

odchovankyni stejného oddílu 

na řece Otavě, za stříbrnou. Na 

to, jak sklizeň medailí probíha-

la, jsem se zeptal otce a trenéra 

Vladislava Galušky.

Jaký byl rozjezd do sezony? 

„O Antonii momentálně členku USK 

Praha nikdo nepochyboval, že se 

dostane v letošním roce do české-

ho reprezentačního týmu do 23 let, 

protože je od roku 2020 i českou se-

niorskou reprezentantkou. U Báry 

to do poslední chvíle vůbec nebylo 

jasné. O tři místa kajakářek v junior-

ské reprezentaci bojovalo v nomi-

načních závodech minimálně pět 

českých holek, tak kvalitních, že kaž-

dá z nich by mohla mít na světo-

vých soutěžích medaili. Na prvních 

čtyřech nominačních závodech to 

vypadalo, že vše jde proti Báře. Jez-

dila sice rychle, ale štěstí uhýbalo 

a vždy se něco zadrhlo. Potřebova-

la prolomit ta třetí místa a aspoň je-

den nominační závod vyhrát. Měla 

poslední náboj v komoře v podobě 

pátého nominačního závodu. Musel 

to být obrovský stres, ale nepoloži-

la se a poslední možnou nominační 

ránu trefi la do absolutního středu 

terče a zvítězila neuvěřitelným roz-

dílem 8 vteřin před druhou českou 

juniorkou. Díky tomu se poprvé v ži-

votě oblékla do dresu s lvíčkem na 

prsou a její zlatá jízda mohla začít.“

Pak 20. července přišel 1. vr-

chol sezony. Jak se dcerám dařilo 

na ME juniorů a U23 v Bratislavě? 

„Antonie přijela do Čuňova u Brati-

slavy jako obhájkyně loňského ti-

tulu Mistra Evropy do 23 let. V tý-

mových závodech skončily české 

slečny do 23 let čtvrté. Ve své indi-

viduální fi nálové jízdě na dvanácté 

brance Antonie chybovala, ale i tak 

byla velmi spokojená se stříbrnou 

medailí na krku. 

Bára se v národním týmu do 

18 let teprve začínala orientovat 

a nevěděla, co jí na mezinárodní 

scéně čeká. Její první výsledek na 

šampionátu starého kontinentu jí 

ovšem vyrazil dech, protože získa-

la svoji první velkou (zlatou) medai-

li v soutěži týmů ve složení Galuš-

ková, Samková 

a  Mrázková. 

Další neuvěři-

telný výsledek 

zajela v  nové 

o l y m p i j s k é 

soutěži Kayak 

Cross, kde se 

probojováva-

la s přehledem 

přes vyřazovací 

jízdy až do fi ná-

le a tam porazi-

la trojici nejlep-

ších evropských 

juniorek. Na 

mistrovství Ev-

ropy tak získala 

svou druhou zlatou medaili. V in-

dividuální kategorii ve slalomu se 

s přehledem dostala až do fi nále, 

kde se ale po chybě vracela do páté 

brány. Jela ale tak rychle, že i tak ob-

sadila fantastické páté místo.“

Druhý vrchol sezony čekal 

na děvčata už za necelý měsíc 

(od 15. 8.) v podobě MS juniorů 

a U23 ve vodním slalomu v pol-

ském Krakově. Jak tam si vedly? 

„Již v úterý se Toni a Bára pustily do 

týmových závodů hlídek. V katego-

riích U23 i U18 jsou české holky ex-

trémně silné a z individualistek se na 

chvilku staly sehrané týmy. Toničky 

tým U23 jel fantastickou jízdu, ale 

měl dva doteky a tím penalizaci 4 s. 

I když jely čistým časem nejrychleji, 

získaly holky na MS nakonec stříbro 

za týmem Velké Británie. Chvíli po 

starších kolegyních šly do akce čes-

1. gratulace – foto Philipp Reichenbach

vetz. Naštěstí se menší srážka obe-

šla bez zranění, nicméně sušický 

krajní bek do zápasu zasáhnout 

nemohl. Místo něj do základu na-

skočil zkušený Jiří Kysilka.

Sušici scházel kvůli nemoci 

také klíčový střední záložník Lu-

boš Král, kterého uprostřed pole 

nahradil další zkušený plejer Jaro-

mír Králík. Hosté vstoupili do zá-

pasu dobře, jasný herní plán vy-

ústil v rychlé vedení, kdy se z levé 

strany prosadil Lukáš Hájek. Do-

mácí zkušený tým vsadil na jed-

noduchý fotbal, využíval křižné 

míče na rychlostně vybavená kří-

dla. S tím si sušická obrana nedo-

kázala pořádně poradit, byť se do-

mácí do velkých šancí nedostávali.

Zápas rozhodl někdejší ligový 

útočník Peter Grajciar. Hráč, který 

prošel i Spartou, prokázal velké 

kvality – do poločasu srovnal dora-

ženou střelou z hranice vápna, kde 

uplatnil své bohaté zkušenosti. 

ké juniorky. Národní trenér rozdal 

noty, Bára určila rytmus a koncert tří 

českých holek (Galušková, Kneblová 

a Mrázková) začal. Absolutní souhra, 

střídání lodí s centimetrovou přes-

ností a nejrychlejší juniorský čas při-

nesl juniorkám zlatou medaili a titul 

mistryň světa. Jely tak dobře, že by 

měly medaili i v kategorii U23, mezi 

o 5 let staršími holkami.

Ve středu 

a čtvrtek byly 

kvalifikace do 

nejlepší světo-

vé semifi nálové 

třicítky. Tonička 

i  Bára jely ve 

svých kategori-

ích kvalitní jízdy 

kolem 5. místa 

a obě s přehle-

dem postoupi-

ly do semifi nále.

V pátek byl 

hlavní závod 

pro Toničku. 

S e m i f i n á l o -

vému závodu 

předcházely obrovské zmatky při 

stavění trati. Stavitelka trati to pře-

pískla a některé brány vytyčila tak 

špatně, že pro leckteré závodníky 

byly nejetelné. A tak se asi 6 bra-

nek komplet přestavovalo, posou-

val se čas startu a trať byla dokonce 

v porovnání s kvalifi kační tratí lehčí. 

A možná právě na to doplatila To-

nička, která na posledních zcela rov-

ných brankách před cílem fi nálové 

jízdy neproskočila ideálně jeden vá-

lec a možná právě tam ztratila zla-

to. Ale na druhou stranu, jak sama 

řekla, jí z mistrovství světa stříbrná 

medaile schází a tak titul vicemistra 

světa bere všemi deseti. 

V sobotu přišel první životní 

start Báry na MS – semifi nálová a fi -

nálová jízda. V pátek jsme si stáhli 

videa všech medailistek kategorie 

U23 a poté s Barunkou plánovali 

každý její budoucí záběr. Ten večer 

viděla mnohokrát každý Toniččin fi -

nálový pohyb. A v sobotu to začalo. 

Předzvěstí všeho možného byl Báry 

semifi nálový čas, kdy i přes dva do-

teky byla čtvrtá a postoupila tím do 

nejlepší fi nálové světové desítky 

juniorek. Asi dobře, že semifi nále 

nevyhrála a do fi nále nenastupo-

vala jako poslední, ale jako čtvrtá 

od konce. Když Bára dojela do cíle 

své fi nálové jízdy, tak i přes lehké 

zadrhnutí na brance č.8 a podjetí 

poslední branky nastavila čas, že 

slečny, co zůstaly na startu muse-

ly zbystřit. Bylo jasné, že tím začíná 

hra na kočku a myš a že ty zbylé na 

startu budou riskovat a třeba i chy-

bovat. Všechny poslední slečny jely 

opravdu hezky, všechny mohly vy-

hrát, ale dojížděly vždy pár dese-

tin za časem Báry a každým dalším 

dojezdem se Bára stavěla na vyšší 

a vyšší místo na stupních vítězů. 

A tak se Bára dočekala k titulu mis-

tra světa v individuální kategorii ve 

slalomu, zatím své největší životní 

medaili. Nadšená sestra Tonička, 

která Báru hnala od startu do cíle 

za ní radostí skočila oblečená do 

vody (viz foto), aby byla první, která 

může gratulovat. I ona na této tra-

ti v roce 2019 získala juniorský titul 

mistryně světa a moc dobře ví, jak 

takový okamžik chutná. Pro české 

barvy byl tento závod ve znamení 

dominance českých kajakářských 

juniorek nad světem, protože se 

vicemistryní světa stala další čes-

ká reprezentantka, Klára Knéblová. 

Ve druhé půli se ani jeden 

z týmů do mnoha šancí nedostá-

val, všechny akce končily na hrani-

cích vápna. Rozhodující moment 

přišel po hodině hry. Po sušické 

chybě šel soupeř do brejku, který 

se podařilo zastavit až faulem na 

vápně faulem. K míči se postavil 

znovu Grajciar a chytrou střelou 

pod zdí přímý kop dostal do sítě.

Sušice ještě mohla srovnat, když 

šel sám na brankáře Ondřej Míčka, 

ale netrefi l branku. „V závěrečných 

minutách jsme vše vsadili do útoku 

a soupeř využil jednu z brejkových 

akcí a rozhodl o výhře 3:1. Gratulace 

soupeři k vítězství, na kterém má nej-

větší podíl hvězda domácího týmu 

Peter Grajciar,“ zní závěr hodnoce-

ní utkání na facebookové stránce 

sušických fotbalistů. 

Sušice nenavázala na před-

chozí domácí výhru nad Horšov-

ským Týnem. Zápas se kvůli deš-

ti odehrál na umělé trávě, diváci 

sledovali rychlý fotbal, kterému 

umělka prospívá. Sušice prohrá-

vala po krásné úvodní brance 

soupeře, mužstvo ale dokázalo 

zareagovat. V rozmezí 30. – 35. 

minuty se prosadili Štěpán Krůs 

a Jakub Štěch, do poločasu ale 

hosté srovnali na 2:2. Sušickou 

výhru 3:2 trefi l kapitán Tomáš Klí-

ma a rozjásal všechny fanoušky. 

„Velice cenné vítězství proti zkuše-

nému týmu. Skvělá odplata za loň-

skou porážku a dobré navázání na 

výhru z Chlumčan. Byli jsme o gól 

lepší a vyhráli zaslouženě. Věřili 

jsme, že pokud budeme zachytá-

vat rychlé protiútoky soupeře, tak 

jsme schopni je porazit. Hráli jsme 

doma a byli jsme dobře nabuzeni. 

Hodně kluků má teď formu a hrají 

opravdu dobře. Získali jsme proti 

silným soupeřům šest bodů,“ po-

chvaloval si trenér Pavel Hrubec.

Sušice je po pěti kolech na 

osmém místě tabulky s bilancí dvou 

KDY: 12. 9. 2023 | 17.00 (ÚTERÝ)

KDE: Sportovní hala města Sušice, F. Procházky 119

PŘIHLAŠ SE K NÁM DO ODDÍLU VŠESTRANNOSTI
Cvičební hodina je každé úterý a pátek od 17.00 do 18.00. 

Více informací na 702 936 486 nebo na e-mailu: susice@sokol.eu.

KDY: 8. 9. 2023 | 17.00 (PÁTEK)

KDE: Prostory výborovny, T. G. Masaryka 120

PŘIHLAŠ SE K NÁM DO ODDÍLU ŠACHU
Hodina šachu je každý pátek od 17.00. 

Více informací na 731 476 111 nebo na e-mailu: susice@sokol.eu.

WWW.SOKOL-SUSICE.CZ

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
PŘIJĎTE NÁS NAVŠTÍVIT!

12. 9. 2023 | 16.00–18.00 | KLUBOVNA, NUŽELICKÁ 60

• přijďte si najít nový kroužek

• prohlédnout naší krásnou,moderní klubovnu

• najít si nové kamarády opéct si buřta

Posledním dnem MS byla ne-

děle, věnovaná závodu v Kayak 

crossu. Obě sestry už zkušenos-

ti měly. Bára již měla zkušenosti 

jako juniorská mistryně Evropy 

a Antonie dva roky zpět získala 

na MS v Kayak crossu bronzovou 

medaili. Obě se vyřazovacími jíz-

dami dostaly až do čtyřčlenného 

fi nále a už to byl velký úspěch. 

Ale ve fi nále přišla smůla. Bára, 

i když dojela jako první, doplatila 

na nechtěné převrácení a penali-

zaci za neprojetí branky. Soupeř-

ky Antonie byly holky, které se na 

tuto disciplínu speciálně připra-

vují, a ty ji nepustily před sebe. 

Sestry svorně braly bramborové 

medaile.“

Kde to letos ještě dcerám 

může cinknout? „Antonii letos 

ještě čeká po půlce září její nejdů-

ležitější závod sezóny. Tím je MS 

seniorů v Londýně na olympijské 

trati z roku 2012. Zde se letos bu-

dou vyjíždět body na OH Paříž. Bára 

má před sebou již pouze MČR juni-

orů a dva závody Českého poháru 

juniorů. Celkové vítězství v pohá-

ru juniorů ale oželí a pojede raději 

fandit sestře na MS, aby jí vrátila její 

obrovskou podporu, kterou jí starší 

sestra dávala na MS juniorů.“

Děkuji za odpovědi.  ED

výher jedné remízy a dvou porážek. 

V neděli 10. září odehraje od 17.00 

další domácí zápas proti Křimicím, 

následuje výjezd do Kralovic.  -jon-

4. kolo 1.A třídy

TJ Sušice – Horšovský Týn 3:2

Branky: Krůs, Štěch, Tomáš Klíma

Sestava: Těžký – Pivetz, Kodý-

dek, Pechek, Vystrčil – Hájek, Krůs, 

Král, Klíma, Štěch – Míčka. Střídali: 

První dvě místa na MS juniorů pro ČR: Bára Galušková a Klára Knéblová

Antonie Galušková vybojovala stříbrnou medaili v kategorii U – 23.

Juniorská mistryně světa Bára Galušková – foto Jakub Pláteník – 2x

Míček, Hubáček, Karas, Jarolímek, 

Kopa.

5. kolo 1.A třídy

Slavoj Koloveč – TJ Sušice 3:1

Branka Sušice: Lukáš Hájek

Sestava: Těžký – Kysilka, Pe-

chek, Kodýdek, Vystrčil – Králík, 

Klíma, Krůs, Hájek, Štěch – Míč-

ka. Střídali: Král, Podlipský, Marek, 

Hubáček.

Svatobor Tour 

30. 9. 2023

závod horských kol 

a běh do vrchu
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Aktuálně se můžete zapsat na tyto sportovní kroužky:

Plavecké kurzy
Vybírat můžete:

· Baby plavání pro děti od 6 měsíců do 3 let
· Plavání Děti s rodiči pro děti od 3 do 6 let
· Přípravný kurz plavání pro děti od 4 do 8 let
· Základní kurz plavání pro děti od 6 do 12 let
· Zdokonalovací kurz plavání pro děti od 10 do 15 let
· Sportovní plavání od 12 do 19 let
· Plavecké kurzy pro dospělé 
Kurzy probíhají od 11. 9. 2023. 

Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/kurzy/ nebo na recepci bazén

Ostatní kurzy
· Baby cvičení pro děti od dvou do tří let
· Předškoláčci v pohybu pro děti od 4 do 7 let
Kurzy probíhají od 20.9.2023. 

Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/kurzy/ nebo na recepci bazénu.

V sobotu 26. srpna se v Sušici 

uskutečnil již šestý ročník High 

Point Stevens MTB maratonu. 

I pro rok 2023 byl závod zařazen do 

Galaxy Stevens série 2023. Závod 

již tradičně pořádá High Point bike 

team Sušice za pomoci pořadate-

lů z řad dobrovolníků. Navzdory 

předpovědi počasí pořadatelům 

přálo a celý den panovala přátelská 

atmosféra. Změna zázemí závodu 

na Sušický letní bazén se setkala 

s kladným ohlasem. Celou akci pak 

profesionálně moderoval známý 

barman Tomáš Kubíček.

V dopoledních hodinách se kona-

ly dětské závody, kterých se v jednot-

livých kategoriích celkově zúčastnilo 

45 dětí. Trať byla tradičně rozprostře-

na v lesoparku luh asi 300 m od záze-

mí. Měla tři úrovně obtížnosti podle 

věku závodníků a obsahovala šoto-

linové úseky, které byly doplněny 

technickým lesními pasážemi.

V 12.30 odstartoval hlavní závod 

na dlouhé trati maratonu, kterého 

se zúčastnilo 24 závodníků včet-

ně tří žen. Čekalo na ně 50 pravých 

bikových kilometrů s celkovým 

převýšením 1300 m. Dvoukolový 

závod se až na dvoukilometrový 

asfaltový úsek celý odehrává v teré-

nu okolí vrchu Svatobor. Nejrychleji 

tratí prolétl Jiří Reeh z teamu Galaxy 

Cyklo Švec + High point. a v ženách 

Kateřina Ježková z teamu XTERRA 

Litoměřice.

O čtvrt hodiny později proběhl 

start krátké tratě maratonu, kte-

rého se zúčastnilo 44 závodníků 

včetně 6 žen. Na ně čekalo 32 kilo-

metrů s převýšením 800 m. Závod 

se jede po stejné trati jako dlou-

há trasa, ale je pouze jednokolo-

vý. Nejrychleji trať prolétl z týmu 

Šumava Riders Miroslav Mach 

a z žen Veronika Vlčková z Do-

mažlic. (Kompletní výsledky na-

leznete na www.mtb-susice.cz.)

Po závodech v cíli panovala přá-

telská atmosféra a od většiny zá-

vodníků byl závod velmi kladně 

hodnocen. Pořadatele trápil pou-

ze malý zájem závodníků, což je ale 

bohužel současný trend ve společ-

nosti. A tak na závěr vyslovil přání, 

aby se ve stejné atmosféře a s větší 

účastí všichni setkali v roce 2024.

Rádi bychom poděkovali všem 

sponzorům, bez jejichž příspěvku 

nebo pomoci by nebylo možné 

Sušický High Point Stevens MTB 

Maraton 2023 uspořádat: Město 

Sušice, Cyklošvec s.r.o., High point 

– Sport Schwarzkopf s.r.o., SPAK 

foods s.r.o., Sušické lesy a služby 

s.r.o., Pekařství Rendl, Městská po-

licie Sušice, OP Kola – Pavel Oudes, 

Tomáš Kubíček, Sportovišti Sušice, 

Bücheler a.s., Avalon s.r.o. V nepo-

Sušický High Point Stevens MTB maraton s cílem 

na letním koupališti proběhl v přátelském duchu

slední míře naše poděkování smě-

řuje všem těm, kteří nám pomohli 

z organizací závodu. Hlavně všem 

těm lidičkám, co vydrželi stát na 

těch křižovatkách a cestičkách ně-

kde v lese. Bez jejich obětavé po-

moci by to nešlo. Dík patří i všem 

majitelům pozemků, kteří nám do-

volili závod uspořádat.

Ještě jednou díky a doufáme, 

že se uvidíme i v roce 2024.

Šampon, Ducháček, Dlouhán

Sportovně tvořivé dopoledne 
Sportovně tvořivé dopoledne je určené pro děti od dvou do pěti let.

Od 5. října jsme tady každý čtvrtek od 8.30 do 12.00h. pro vaše 

dětičky my a vy se můžete věnovat sami sobě. 

O vaše malé poklady se nejen dobře postaráme, ale i jim na každý 

čtvrtek naplánujeme pestrý program. Nebude chybět hodně pohybu, 

her, zábavy a tvořivosti.

Více na ht tps: //w w w. sp or toviste -susice.c z /nase - kur z y/

primestske-tabory/sportovne-tvorive-dopoledne/

Gymnázium Sušice překračuje hranice
Ne, nechceme tím říct, že je u nás 

něco špatně! Naopak. „Gymnázium 

Sušice překračuje hranice“ je název 

projektu Erasmus +, ve kterém sedm 

pedagogů vycestovalo v době let-

ních prázdnin za hranice naší země. 

Projekt letos na podzim končí, proto 

se s vámi chceme podělit o zkuše-

nosti ze zahraničních výjezdů.

Absolvovali jsme kurzy různé-

ho charakteru, každý z nás totiž 

potřebuje něco jiného. Učitelé ci-

zích jazyků se zdokonalovali v mo-

derních metodách výuky, některé 

kurzy byly speciálně zaměřené na 

reálie anglicky mluvících zemí (kul-

tura, zeměpis, literatura, historie), 

jiné například na využití digitál-

ních technologií například v pří-

rodovědných předmětech. 

Novinkou byly tentokrát i kur-

zy všeobecné angličtiny, neboť 

i učitel „nejazykář“ potřebuje 

znalost cizího jazyka, mnoho 

moderních výukových materiálů 

je v angličtině, a pokud je chce-

me žákům doporučit, musíme 

jim sami rozumět. Na kurz vše-

obecné angličtiny odjela poprvé 

i dějepisářka, která svou první za-

hraniční zkušenost v rámci Eras-

mu hodnotí takto: „Počáteční 

velké pochybnosti a strach skon-

čily prvním dnem ve škole ELC 

v Brightonu. Příjemná atmosfé-

ra byla po celou dobu pobytu. 

Výborní učitelé, přátelský ko-

lektiv, mnoho aktivit. Byla jsem 

studentkou a potkala mnoho 

zajímavých lidí ze světa a jiných 

kultur. Nezapomenutelné zážit-

ky a zdokonalování sebe sama. 

Takové pobyty můžu jen vřele 

doporučit.“

Účast na prázdninových za-

hraničních kurzech přináší mno-

há pozitiva. V první řadě jde sa-

mozřejmě o zdokonalování se 

v cizím jazyce, dalším přínosem 

je kontakt s učiteli z jiných ev-

ropských zemí a výměna pra-

covních zkušeností, neméně 

důležité je poznání nových míst 

a získání určitého všeobecného 

rozhledu. Výjezd za hranice kla-

de požadavky na samostatnost, 

sebedůvěru, zodpovědnost a ko-

munikativnost. Cestováním člo-

věk poznává nejen něco nového, 

ale především sám sebe. A taky 

není špatné ocitnout se alespoň 

na chvíli zase na té druhé straně 

katedry a být v roli studenta. Ten 

pocit je obohacující a prožití ta-

kové zkušenosti nám pomůže 

pochopit potřeby našich žáků. 

Jeden projekt Erasmus + po-

malu končí, ale určitě nebude 

poslední. V tomto školním roce 

nás čekají výjezdy studentů do 

Německa, Finska a na Slovensko. 

-EK-

Sportoviště města Sušice
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Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám 10 ks hurdisek, l – 

120 cm + patky, 4 ks vlnitého 

eternitu (malá vlna) – l – 125 cm, 

š – 100 cm, nepoužitý. Vše se sle-

vou. Dohoda. Tel. 606 844 263

Prodám letošní andulky – růz-

né barevné variace, rozely pes-

tré. Chovné tříleté kroužkované 

(2x samec, 1x samice), papoušek 

červenokřídlý – pár. Vše z ven-

kovních voliér. Tel. 606 494 996

Prodám – Kamna PETRY 2x a kam-

na CLUB v dobrém stavu – levně. 

Moped – Babeta 210 – dvourych-

lostní, soustružnické nože – různé 

velikosti, nové i použité, cca 120 Ks. 

Cena dohodou. Tel. 777 221 300

Prodám malotraktor VARI IV 

XP200 + provzdušňovač – proře-

závač + bubnovou sekačku BDR 

650V. Tel. 724 257 162

Prodám VW Sharan rok 5/2018 2,0 

Tdi 110 Kw plná výbava 1 Majitel. 

Vůz jako nový, tel. 721 626 220 

Prodám míchačku na 1 kolečko. 

Cena dohodou. Tel. 702 516 840

Prodám traverzy, kulatinu. 1 ks I120, 

délka 410 cm – 800 Kč. 1 ks U120, 

délka 205 cm – 300 Kč. T25 – celkem 

20 m – 400 Kč. Kulatina 6mm, 60 m – 

250 Kč. 1 ks U80 – 298 cm – 400 Kč. 

Tel. 776 676 414, Sušice

Prodám pravou chodskou kera-

miku, originál – cca 70 ks – cena 

dohodou. Lustr do obýváku pěti-

ramenný – svícnový, kombinace 

dřevo-kov – cena dohodou. Tel. 

721 619 927

KOUPĚ
Koupím Jawa, ČZ, MZ, Simson 

a  i  jiné motocykly, předváleč-

né, stav nerozhoduje, mám zá-

jem i o samotné díly, literaturu 

a jiné Scott, Zündapp, BMW, In-

dian, Terrot, Matchless, NSU, Po-

lar a jiné značky. Tel. 602 132 238

Do staré šum. chalupy sháním 

nebo koupím, doplňky po před-

chozích obyvatelích, např. pod-

malbu na skle (i mírně poškoze-

nou), barevnou keramiku, starou 

hračku. Děkuji. Tel. 723 625 926

Koupím frézu MF70 Terru Vari sys-

tém s nářadím a kladívkový či bub-

nový šrotovník. Tel. 732 357 828

Koupím včelí oddělky nebo i ma-

tečníky. Koupím jakékoliv staré 

hodiny. Koupím karavan v jakém-

koliv stavu. Tel. 605 320 536

Koupím starý nábytek, obrazy, 

hodiny, šperky a jiné staré věci 

z pozůstalosti – i poškozené. Tel. 

603 907 027

Sledujte nás také na sociálních sítích

 

a webu 

www.kulturasusice.cz

/ susicebranasumavy

/ Sirkus – Sušické kulturní centrum

Koupím lištovou sekačku MF70 

i rozbitou nefunkční a hoblovku 

s protahem 20–30 cm a lešení 

Haki nejlépe 1 kostku a cirkulár-

ku s kolébkou tovární výroby. Tel. 

732 357 828

Koupím staré pivní láhve s litý-

mi nápisy, staré zápalkové nálep-

ky a krabičky, reklamní plechové 

a smaltované cedule, papírové 

dopisní zálepky, staré pohled-

nice Sušice a okolí. Přijedu! Tel. 

606 494 996 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Pronajmu byt 1+1, 4 km od Su-

šice s povinností správce, nut-

ná menší rekonstrukce. Nájem-

né 2.000 Kč/měsíčně, topení na 

pevná paliva. Tel. 731 469 471

Pronajmu byt 1+1 v Sušici, Sir-

kařská ul., výtah, plastová okna, 

dům je zateplený. Tel. 723 045 782

Hledám skromné bydlení 

v okolí Sušice. Důchodce. Tel. 

606 406 010

Nabízím pronájem bytu 1+kk. 

V  Sušici s  balkónem, ul. Vol-

šovská. Bližší informace na tel. 

734 485 576

Oceňování nemovitostí – pro 

prodej, darovací smlouvu, dědic-

ké řízení, úvěr, hypotéku, účetnic-

tví, apod. – kvalitně a rychle. I.. 

Drábková, Sušice, tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Věnuji přenosný telefonní přijímač 

zn. Panasonic. Tel. 702 516 840 

Kdo daruje za odvoz staré lino. Tel. 

605 320 536

Provádím bílení, malování interi-

érů podle přání. Tel. 725 583 085

Slepím staré knihy, svážu diplomo-

vé práce. Levně. Tel. 739 744 687

Nabízíme své služby: zámečnictví 

– kovovýroba a práce hodinového 

manžela. Martin Chudý, Pravdova 

259, Sušice, tel. 723 718 423 

Nabízím jazykové a  stylistické 

úpravy textu, korektury bakalář-

ských a magisterských prací, přípra-

vu na maturitní a přijímací zkoušky 

z českého jazyka, doučování. Více 

informací na www.hezkycesky.top. 

Tel. 606 49 49 96

Nabízíme strojní čištění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, žid-

lí a čalounění. Zdeněk Kubeš, tel. 

607 630 244 



Dobrý den, přátelé. V  po-

sledním díle naší husitské ele-

gie jsme si řekli, že se pouhé 

dva dny po odjezdu druhého 

Jiříkova poselstva k evropským 

panovníkům, dne 28. listopadu 

1465, sešli na hradě Zelená Hora, 

který držel Zdeněk Konopišťský 

ze Šternberka, přední opozič-

ní katoličtí šlechtici, založili zde 

tzv. Jednotu zelenohorskou 

a vyhlásili boj českému králi Ji-

římu z Poděbrad. Katolických 

odbojníků bylo šestnáct: Zde-

něk Konopišťský (stanul v čele 

Jednoty), jeho synové Jaroslav 

a Jan ze Šternberka, Jošt II. a Jan 

II. z Rožmberka, Oldřich a Jan 

Zajícové z Hazmburka, Bohu-

slav Krušina ze Švamberka, Vi-

lém z  Ilburka, Jindřich starší 

a Jindřich mladší z Plavna, Dě-

polt z Rýzmbur-

ka, Jindřich IV. 

z Hradce, Buri-

an II. a  Linhart 

z   G u t š t e j n a , 

a   D obrohos t 

z Ronšperka. Ke 

spolku se záhy 

přidala města 

Plzeň, Jihlava 

a Znojmo, poz-

ději i Brno. Český král Jiří z Po-

děbrad se pokoušel s  těmito 

pány vyjednávat, avšak marně. 

Na jaře 1467 tedy Jiřík pro-

ti Jednotě zasáhl vojensky. Na 

jeho straně byla většina měst 

i nižší šlechty a situace se pro 

Jednotu zelenohorskou nevyví-

jela dobře. Českému králi byla 

nakloněna i většina říšských 

knížat. Téhož roku potvrdil pa-

pež Zdeňka ze Šternberka za 

vůdce českých katolíků. Pomo-

ci mu měli naverbované hou-

fy křižáků z okolních zemí, ale 

vojska Jiřího z Poděbrad jejich 

útoku úspěšně čelila. Zlom na-

stal roku 1468 – příležitosti vy-

užil, coby vykonavatel papež-

ské klatby, ctižádostivý uherský 

král Matyáš Korvín, bývalý Jiří-

kův zeť, který v březnu 1468 za-

hájil útok na Moravu. Ze seve-

ru zaútočili Slezané a Lužičané. 

V zemi vypukly česko-uherské 

války. (V české historiografii se 

stále častěji nazývají Druhou 

husitskou válkou /1467 – 1471/). 

Do konce roku 1468 ztratil Jiří 

většinu Moravy a Matyáš postu-

poval do Čech.

Než se budeme věnovat boji 

husitského krále Jiřího za prá-

vo na (odlišnou) víru, připo-

meňme si, co se v té době sou-

běžně dělo: V roce 1458 utrpěly 

první vážnou porážku bratřic-

ké oddíly, operující v Horních 

Uhrách (tedy na Slovensku). 

V boji s oddíly Matyáše Korvína 

– Hunyadiho následovaly dal-

ší porážky v Polsku i v Rakous-

ku. O Bratříky dobře opevněný 

tábor ve Velkých Kostoľanech 

u Piešťan byla svedena rozho-

dující bitva v roce 1467. Zna-

menala definitivní zánik Brat-

říků na Slovensku.

Ovlivněna učením Petra 

Chelčického, byla v Kunvaldu 

v roce 1457 založena Jedno-

ta bratrská. O deset let pozdě-

ji, r. 1467, se definitivně roze-

šla s utrakvisty (tedy s husity), 

když podle biblického vzoru 

jmenovala své kněze losem 

a  porušila tak 

katolíky i utra-

k v i s t y  s t ř e -

ž e n o u  a p o š -

t o l s k o u 

p o s l o u p n o s t 

svěcení kněží.

A   k o n e č -

ně – blíží se 

den, kdy ukon-

čí svou pozem-

skou pouť významný husitský 

teolog a zvolený arcibiskup ka-

lišnické církve, Jan Rokycana. 

Připomeňme si ve stručnosti ži-

vot tohoto výjimečného muže: 

Roku 1430 se stal mistrem svo-

bodných umění, od r. 1435 pů-

sobil na Pražské universitě jako 

rektor. V prosinci 1432 byl vy-

slán za pražské mistry na basi-

lejský koncil a stál v čele české-

ho poselstva. Dne 21. října 1435 

byl českým sněmem zvolen za 

arcibiskupa (volba však nebyla 

uznána papežem a z pohledu 

katolíků tedy nikdy nedosáh-

la kanonické platnosti). V této 

funkci se snažil o smíření všech 

stran pod obojí. Kvůli politickým 

střetům se Zikmundem Lucem-

burskýma později s jeho zetěm 

Albrechtem Habsburským mu 

byla roku 1436 odebrána Týnská 

fara – centrum českých kališní-

ků. Následující léta trávil mimo 

politické dění v Hradci Králo-

vé, kde zůstal až do roku 1448. 

Ve čtyřicátých letech byl blízko 

laické komunitě okolo bratra 

Řehoře v klášteře Na Slovanech, 

z níž později vznikla Jednota bra-

trská. (Pokračování příště.)

4. září 2023

Martin Mejstřík
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Očima Martina Mejstříka

Druhá husitská válka

ZÁŘÍ NA ZAHRADĚ

Průměrná teplota v září je ne-

celých 14 °C v nížinách a v podhor-

ských polohách jen něco přes 11 °C 

a bude stále klesat dosti rychle. 

Půda je nyní na povrchu teplejší než 

ovzduší má okolo 18 °C a v jednom 

metru je teplota jen o dva stupně 

nižší. Půdní teploty se začínají obra-

cet – čím hlouběji, tím bude tepleji. 

Snížil se i objem dešťových srážek, 

v nížinách na 50 milimetrů, ve vyš-

ších polohách na 85 mm vodního 

sloupce. Náročnější rostliny musí-

me zavlažovat. 

Sazovitost jablek je povrcho-

vé houbové onemocnění, které se 

projevuje černým vybarvením slup-

ky. Pozdní postřiky proti strupovi-

tosti mají dobrý účinek i na sazovi-

tost. Doporučuji použít přípravek 

Dithane 45 M na začátku září. Kro-

mě jmenovaných chorob má pří-

pravek příznivý vliv i na potlačení 

skládkových chorob jablek.

Jestliže sklízíme jednorázově, 

postupujeme z venkovní strany ko-

run odspodu směrem dovnitř a na-

horu. Při postupné výběrové sklizni 

musíme být ještě opatrnější, plo-

dy mnohdy nedrží pevně na stro-

mech. Oddělujeme je opatrně přes 

některý prst se stopkou od plodo-

noše, nemačkáme je a při ukládá-

ní do česacích nádob a přepravek 

nepouštíme z výšky. I sebemen-

ší náraz vede k otlakům a snížení 

doby uchovatelnosti. Pro sklado-

vání vybíráme jen kvalitní ovoce, 

které se nemá uchovávat v sou-

sedství brambor, řepy apod. Právě 

tak je nevhodné je skladovat v téže 

místnosti i celer, cibuli, pór, česnek 

a podobnou, výrazně aromatickou 

zeleninu, protože jablka a hrušky 

mohou tyto pachy přijímat. Po 

sklizni ovoce hnojíme draselnými 

a fosforečnými hnojivy, v menším 

nejlépe půdními injektory nebo 

naléváme hnojivé roztoky kořeno-

vé zóně, pokud nebyla půda těmito 

živinami předzásobena dříve. Řídí-

me se půdními rozbory. 

V září též dozrávají kvalitní odrů-

dy pološvestek a pravých švestek, 

které jsou velmi oblíbeny jak pro 

přímý konzum, tak pro nejrůznější 

formu zpracování (kompoty, suše-

ní, koláče, knedlíky apod.). Chuťo-

vě bezkonkurenční pravou švestku 

domácí s menšími plody postupně 

nahrazují takové odrůdy, které mají 

vyšší stupeň odolnosti k nebezpeč-

né virové šarce. Jednou z nich je 

i Tophit, která vyniká velkými tma-

vomodrými plody, které jsou chut-

né a slabě voní. Hmotnost jedno-

ho plodu se pohybuje od 50 do 65 

gramů. Zlatožlutá pevná šťavna-

tá dužnina je nápadně aromatická 

a jde dobře od pecky. Plody vydrží 

dlouho zralé na stromě (až do říj-

na), ale i po utržení. I když postupně 

scvrkávají, jsou opravdovou lahůd-

kou. Zjistíme-li při sklizni švestek, že 

jsou napadeny šarkou (prohlubně 

a deformace plodů, krvavá dužnina 

bez cukru a bez chuti, předčasně 

opadávající nečervivé plody), vy-

kopeme stromy i s kořeny a spálí-

me je. Jinak je nebezpečí přenosu 

této virózy i na další druhy peckovin 

(meruňky a broskvoně).

Zkontrolujeme a nachystáme 

prostory pro uskladnění ovoce, dále 

obaly, je třeba včas vydezinfi kovat 

a vybílit sklepy. Sklad by měl být 

chladný, dobře větratelný a nemělo 

by v něm být příliš sucho.

V biologickém boji proti mšicím 

v ovocných sadech můžeme využít 

jednoduchý způsob po vzoru jiho-

tyrolských ovocnářů: do speciální 

budky s čelním otevíráním a úzký-

mi štěrbinovitými otvory nacpe-

me čistou suchou slámu jako úkryt 

pro škvory. Tito tvorové se tam přes 

den ukrývají, v noci pak vyrážejí na 

lov. Jsou schopni zlikvidovat značné 

množství mšic, společně například 

se slunéčky. Při větším přemnožení 

a malé úrodě mohou škvoři naopak 

způsobit požerky slupky plodů, na-

lézají do prasklých plodů broskví 

apod., což zahrádkáře může nepří-

jemně překvapit, škody tam však 

zpravidla nezpůsobují.

Proti sviluškám na ovocných 

dřevinách je kromě klasické che-

mické ochrany možné použít i bio-

logickou ochranu pomocí dravého 

roztoče Typhlodromus pyri.

 Petr Kumšta

ZAHRÁDKÁŘSKÁ PORADNA

Solovačka opět přihrála slunce
Na srpnových farmářských tr-

zích (letos 26. 8.) stejně jako vloni 

dechová kapela Solovačka pod tak-

tovkou a s klarinetem Václava Duška 

svými mocnými dechy a veselým 

zpěvem rozehnala aktivní dešťové 

mraky, vysvitlo slunce a zavládla let-

ní pohoda. 

Prodejci ovoce a zeleniny v tento 

zralý letní čas oplývali svými výpěstky 

a nabídka byla opravdu bohatá (kromě 

klasických odrůd bylo možné zakoupit 

např. i fialové hrušky). Jedlý sortiment 

doplnili další pěstitelé, výrobci sýrů a de-

likates ve sklenicích, či pekaři. Z nabídky 

květin vévodily mečíky.  text a foto ED

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC

46 – Zahradní
Poměrně krátká spojnice ulic Pod Svatoborem a Nerudovy vznikla s vý-

stavbou nových domů za první republiky ve dvacátých a třicátých letech 

minulého století a byla nazvaná Pod Rájem. O pár metrů výše v ulici Pod 

Svatoborem byl totiž dříve provozován známý hostinec V Ráji, ve kterém 

později Vojtěch Scheinost začal s výrobou sirek a následně zde vybu-

doval horní sirkárnu. Dnes v této lokalitě sídlí fi rma PAP Packaging a. s. 

V současnosti ulice nese jméno Zahradní po charakteru zdejší lokality. 

Název v podstatě převzala po své starší a větší kolegyni: Od konce 19. sto-

letí až do první republiky se Zahradní jmenovala dnešní ulice Lerchova. 

Zdroj: M. Pták, J. Lhoták, R. Šimůnek, E. Semotanová: 

Historický atlas měst ČR, text a foto Eduard Lískovec

Hledáme nový domov
Rambo...velikostí nepřipomíná..

Je to 12 let starý pejsek, očkovaný, 

čipovaný není kastrovaný. Panička 

mu zemřela a on na ubytovně zůstal 

opuštěný sám. Přijel k nám do do-

časné péče smutný a nechápající, 

proč. V bytě neštěká, je čistotný, ne-

náročný i na procházky, tichý pejsek 

ke staršímu člověku jak byl zvyklý. 

Rambo, byl na úpravě chrupu, kde 

mu pár zoubků vytrhali, zbylé vyčis-

tili. Rádi bychom mu našli domov , 

který mu chybí, opět by měl někoho jen pro sebe. Kdo si Rambíka vez-

me, v budoucnu budeme hradit případnou veterinární péči. (je zdravý) 

Nachází se na Rabí a další info: 604 555 924

Otylka je starší kočička, pochá-

zí z ulice, byla venkovní kočkou 

a stále dokola rodila koťata. Nyní 

je již kastrovaná a bydlí v dočasné 

péči a jak je vidět, docela se ji líbí, 

že je někde doma a má už svůj za-

sloužený klídek. Najde už konečně 

opravdový první a poslední do-

mov? Info na tel. 608 484 414.

 

Děkujeme za pomoc.     Nalezenci-Šumaváci 

Informace o dalších zvířatech (nalezených i hledaných) najdete na strán-

kách spolku nalezenci-sumavaci.estranky.cz a jejich facebooku.

Dotazník k adaptaci města 

Sušice na změnu klimatu 
Jmenuji se Michaela Hejplíková a jsem studentkou druhého roč-

níku navazujícího studia oboru Územního plánování na Západo-

české univerzitě v Plzni. 

Prosím o vaši účast při vyplňování krátkého anonymního dotazníku, 

který zabere jen několik málo minut. Získané informace budou využity 

pro zpracování mé diplomové práce, která se zaměřuje na strategické 

plánování adaptace města Sušice na klimatické změny. Výsledky bu-

dou dále poskytnuty městskému úřadu.

Níže je uveden QR kód, přes který 

se dostanete na online dotazník. Po-

kud nemáte možnost si přes telefon 

QR kód dotazník otevřít, v kanceláři 

vedoucí jídelny MŠ Tylova a v měst-

ské knihovně jsou vytištěné dotaz-

níky v prezenční formě. Dále je do-

tazník v online formě vyvěšen na 

facebookové stránce Sušice a Suši-

čané. Předem vám děkuji za vyplnění. 

Superhrdinský pionýrský tábor 

V polovině srpna jsme se 

jako kadeti SHIELD vydali s Nic-

kem Furym na výcvik SUPERHR-

DINŮ. Za čtrnáct dní jsme pro-

cestovali spoustu planet, kde 

sídlí naši oblíbení SUPERHRDI-

NOVÉ. Začali jsme rozdělením 

se do 4 týmů a v těch jsme sou-

těžili po celý tábor. Výcvik se ko-

nal v Popovicích u Benešova, 

ubytovaní jsme byli ve stanech 

s podsadou. Na přivítanou jsme 

si připravili velký táborák, u kte-

rého jsme si zazpívali táborové 

písničky s kytarou. Na každé lo-

kaci jsme se naučili schopnosti da-

ných SUPERHDINŮ, např. se Spider-

manem jsme si zkusili opičí dráhu, 

která je u dětí, a nejen u nich, velmi 

oblíbená. Počasí nám přálo. Občas 

bylo opravdu velké horko, ale to 

nám koneckonců vůbec nevadilo, 

protože jsme se chladili v bazénu 

nebo při vodních hrách. Nechybě-

lo ani klasické spaní pod širákem. 

To jsme si všichni moc užili. Naši 

celotáborovou hru vyhráli Modrý 

hromovládci. Poslední den jsme 

se vydali pro kameny nekonečna. 

Museli jsme po 9kilometrové pro-

cházce posbírat 6 barevných kame-

nů, které jsme následně nalepili na 

Thanosovu rukavici a mohli jsme 

hledat poklad. V pokladu děti na-

šly krásné pionýrské upomínkové 

předměty jako sluneční brýle, karty 

prší, kostky. Tak táboru AHOJ a těší-

me se příští rok. A na další naše akce 

– třeba s vámi! www.psotava.cz

IG a FB @psotava

Karol „Kudrlina“ 

PS Otava Sušice
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Sobotní ráno 26. srpna se 

uvedlo deštěm a ani další před-

pověď nebyla příznivá. Mraky 

se však nakonec rozestoupily 

a vysvitlo slunko. Ozářilo také 

Pastvinu – Jedlý park a mini-

zoo při silnici v Divišově u Suši-

ce, kde právě začínala tradiční 

letní akce, pořádaná ve spolu-

práci se Sušickým kulturním 

centrem s názvem Do zahrád-

ky za zvířátky. 

Akci ideální pro rodiny 

s dětmi uváděl Karel Sedlecký 

a hned zval všechny ratolesti 

k vyluštění zahradní křížovky 

o rozličné i jedlé ceny. Děti pak, 

jak luštily, obcházely výběhy 

lam, koz, ovcí, pštrosů, králíků, 

klokana a prasátek a občas se 

jim pod nohy připletli slepičky 

hedvábničky, či běžci (tj. spe-

ciální kachny, které loví šneky 

a slimáky). 

V nabídce Pastviny nechy-

běl ani oblíbený pojezd na ko-

nících a oslících a specialitou 

pro děti tvořivé byla keramická 

dílna Stanislavy Ptáčkové, kde 

si zájemce mohl uhníst snad 

cokoliv. K využití se nabízela 

také stálá stanoviště s ovocnou 

zmrzlinou, nebo s občerstve-

ním z bohatých zeleninových 

zdrojů Pastviny a  samozřej-

mě dětské hřiště za rybízy. 

V podvečer bylo vylosováno 

ze správných luštitelů zahrad-

ní křížovky a ukázalo se, že zá-

věrečné divadlo bylo prozíravě 

odvoláno, neb nebeská opona 

se zatáhla a na několik dní se 

spustil hustý déšť. Pastvina se 

tak ponořila do klidu a vláhy, 

aby načerpala nových sil pro 

další akce. 

Eduard Lískovec

foto -MH- a Pastvina 

jako pravidelný čtrnáctideník vydává Sušické kulturní 

centrum SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice, IČ 00 368 512. Sídlo re-

dakce: KD Sokolovna, ul. T. G. Masaryka 120, Sušice, tel. 376 555 070, 

724 981 554, liskovec@kulturasusice.cz,www.kulturasusice.cz

Odpovědný redaktor Ing. Karel Sedlecký. Tiskne SAMAB, Brno. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k  otiště-

ní příspěvky pisatelů podle potřeb SN. Příspěvky představují názory a postoje pisatelů. Za věcnou správnost 

textů odpovídají autoři. Za  obsah inzerátů zodpovídá zadavatel. Cena 20 Kč. Povoleno OÚ Klatovy pod č.  j. 

72/92 0340472/92, MK ČR E 181 00. Uzávěrka příštího vydání Sušických novin bude 14. září ve 12.00 hod.

Děti luštily i se zvířátky na Pastvině

ZA ROBOTIKOU NA GYMNÁZIUM!
Ve školním roce 

2022/2023 se spustil 

nový kroužek zaměřený na práci 

s robotickými stavebnicemi a 3D 

modelováním, se kterým pokra-

čujeme i letos.

Kroužek je zaměřen na prá-

ci s micro:bity, mBoty a Legem 

Mindstorms EV3, případně NXT 

2.0. Využíváme převážně online 

platformu MakeCode od společ-

nosti Microsoft, jehož součástí 

je blokové programování (po-

dobné prostředí Scratch) pro za-

čátečníky, pro pokročilé je zde 

k dispozici JavaScript nebo Py-

thon. Díky 3D tiskárně máme 

možnost vytvářet doplňky k ro-

botům a úlohám (překážky, sto-

jany apod.). Účastníme se soutěží 

(minulý školní rok Robotická sou-

těž Plzeňského kraje a Robosou-

těž na ČVUT v Praze), pořádáme 

vlastní soutěže v rámci kroužku.

Kroužek je určen nadšencům ve 

věku od 11–18 let (primárně 6. ročník 

ZŠ až 3. ročník SŠ) ze Sušice a okolí. 

Bude probíhat 1× týdně 1,5 h. Více 

informací naleznete na stránkách 

gymsusice.cz/krouzek-robotiky.

Kristýna Holečková, 

Gymnázium Sušice

Padesát let pouťových atrakcí v Sušici za koupalištěm

„Autodrom je srdce lunaparku,“ říká Vlastimil Lagron
Kde jinde, než v domku na ko-

lečkách ve víru sušické pouti, oslo-

vil jsem majitele mnoha atrakcí, 

pamětníka a dlouholetého orga-

nizátora pouti: Jak dlouho sem 

jezdíte, pane Lagrone? „Na toto 

místo jezdíme už 50 let, ale do Su-

šice jsme jezdili i dříve – nejdříve 

k tržišti u Letiště. Pak tam začali 

stavět, tak jsme se přesunuli, jak 

je dnes čerpací sta-

nice u výpadovky 

na Klatovy a v roce 

1972 tady nedale-

ko u technických 

služeb, přičemž 

druhá parta stála 

na Santosu.“ 

Takže vy to 

tady znáte od-

malička! „Já se 

narodil v Českých 

Budějovicích, ale ještě ten rok 

(1951) jsme se přesunuli do západ-

ních Čech a už jsme tady zůsta-

li. Zimoviště máme v Klatovech. 

V roce 1959 nám všechno znárod-

nili a museli jsme začít od píky. 

Rodiče pak fungovali pod kultur-

ním střediskem. V dnešní době 

máme velmi dobrou spolupráci 

s městem Sušice. Místo nám při-

praví, posekají. Letos to bylo třeba 

podmáčené, tak nám zde vysypa-

li hromady štěrku a my jsme si to 

pak rozházeli.“

Vzpomínáte si na starší 

atrakce? „V době, když jsem to 

přebíral od rodičů, jsme si některé 

vyráběli sami. Možná si pamatu-

jete hali –gali, to máme ještě ulo-

žené a provozuschopné.“

Vyzdvihl byste nějakou 

dnešní atrakci? „U nás máme to 

nejmodernější vybavení. Do no-

vinek jdeme vždycky první. Třeba 

tenhle výsuvný řetízák je nejvyšší 

v republice, jen zahraniční provo-

zovatelé mají vyšší. Celkem si letos 

tady můžete vybrat ze 37 atrakcí. “

A máte nějakou novinku? 

„Máme tu nově prémiovou her-

nu, kde se dají vyhrát různé věci. 

Dále tady máme asi metrové 

plyšáky a obnovili jsme jeřábky, 

takovou hru zručnosti, kde se chy-

tají plyšáci.“ 

Kam a na kolik poutí se bě-

hem roku dostanete? „Máme 

špičkovou techniku, proto jsme 

hodně žádáni a  zajišťujeme 

prestižní poutě. Celkem asi dva-

cet štací. Sezona začíná na Josefa 

a končí v polovině října v Nýrsku. 

Takhle společně, jako jsme tady, 

jezdíme do Plzně, Klatov, Do-

mažlic, na menší poutě (Horaž-

ďovice, Kašperské Hory) se roz-

dělujeme. Naše velká rodina má 

asi 50 atrakcí. Část 

se podílí na vel-

kých poutích. Teď 

se připravují např. 

na Kladno, či Měl-

ník. Šumava je ale 

naše srdeční zále-

žitost. Letos jsme 

byli také v zahra-

ničí – v Maďarsku 

a na Slovensku.“

To je asi ná-

ročné, vyrazit na takovou dál-

ku… „Ale to není jako dříve! Dnes 

máme moderní techniku, všech-

no je to tovární výroba. Přesouvá-

me se stejně rychle jako kamiony, 

akorát musíme opatrněji na objez-

dech a v zatáčkách.“

Liší se na různých poutích 

poměr návštěvnosti u atrak-

cí? „Záleží, jaké jsou tam silné 

ročníky. Omladina jede adrena-

liny, a kde jsou menší děti, tam se 

chodí na autodrom. To je srdce 

lunaparku.“ 

Co byste vzkázal návštěvní-

kům? „Aby si pouť pořádně uži-

li, protože chmur je v této době 

dost.“ 

A většina si snad pouť oprav-

du užila. Tedy, pouť to nejsou jen 

atrakce ale celý víkend rozličných 

akcí. Tradičně se již v pátek uzavře 

náměstí a množství jarmarečních 

stánků zaujme postavení v okru-

hu kolem radnice. V  kostelích 

farnosti se konají sváteční mše, 

v chatovce bouří Against a kon-

cert je i na Santosu. Letos zahrál 

opět Brutus a u letiště připravi-

li prezentaci s ukázkami HC Vlci 

Sušice (viz foto). Hlavně ale celý 

víkend panovalo ideální počasí, 

v sobotu i se sluncem. 

Na konec letmé postřehy 

z pouti: Husy plyšové jsou stále 

v kurzu, cukrová vata došla brzy, 

rozrostli se fl ašinetáři i korzující el-

fové, pouťové atrakce mají mezi-

národní renomé – přijeli návštěv-

níci z různých zemí. V Sušici bylo 

plno a mnoha dětem se nechtělo 

z lunaparku domů – vše je tedy, jak 

má být. Na shledanou za rok!   

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Zajímavosti
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